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1 Sissejuhatus 

Euroopa Komisjon pöördus Eesti valitsuse nimel Maailmapanga poole, et too vaataks üle riigi 

jäätmekäitlussüsteemi, kuna praeguste prognooside kohaselt ei pruugi Eesti täita Euroopa Liidu 

kehtestatud jäätmete uuesti ringlusse võtmise eesmärke. Maailmapank hindab praegust tahkete 

olmejäätmete käitlemise süsteemi, analüüsib võimalikke valikuvariante, esitab poliitikasoovitusi ning 

koostab Eesti tahkete olmejäätmete käitlemise süsteemi tulemuslikkuse ja ringmajanduse põhimõtete 

järgimise tagamise tegevuskava. Selleks tehakse süsteemi tervikanalüüs, mis hõlmab jäätmekäitluse, 

õigusraamistiku, institutsioonilise korralduse, tehniliste lahenduste, kommunikatsiooni, 

andmehalduse, aruandluse ja rahastamise uurimist. Käesolev aruanne on väljund nr 2, milles on 

esitatud Keskkonnaministeeriumile (KKM) kaalumiseks poliitikasoovitused ja asjaomane tegevuskava. 

Käesolev aruanne hõlmab: 

 olulisimate poliitikasoovituste kokkuvõtet; 

 soovituste järgimise tegevuskava. 

Poliitikasoovituste ja tegevuskava aluseks on valikuvariantide analüüs, mille Maailmapank tegi 

2021. aasta juulis ja augustis. 

  



 

2 

 

2 Olulisimate poliitikasoovituste kokkuvõte 

Järgmisena on esitatud uuringu olulisimate soovituste kokkuvõte. 

Andmed 

1. Jäätmearuandlus. Jäätmete kaalu andmeid on saada eri allikatest. Need  andmed on erinevad. 

Soovitatav on jäätmearuandlussüsteemid põhjalikult läbi vaadata ja neid ajakohastada, et 

selgitada välja asjaomased andmeallikad ja neid täpsustada ning seada Eestis jäätmete jaoks 

sisse tulemuslikud paikapidavate ja läbipaistvate andmete kogumise ja esitamise süsteemid. 

 

2. Andmekogumiskord. Pakendiandmed on eri andmeallikates väga erinevad. See arvatakse 

olevat tingitud olmejäätmete ja eraldi kogutavate pakendite määratlusest, kuna osa eraldi 

kogutavatest pakendijäätmetest ei loeta olmejäätmete hulka kuuluvaks, mistõttu ei saa seda 

osa arvestada uuesti ringlusse võtu tulemuses . Soovitatav on andmete määratlusi täpsustada 

ning kaasata need andmekogumis- ja -töötlemiskorda. 

 

3. Jäätmete koostise analüüsimise programm. Viia ellu regulaarne jäätmete koostise 

analüüsimise programm, mis annab andmeid jäätmete koostise kohta nii riiklikul kui ka 

omavalitsuste tasandil ning eri jäätmevoogude kaupa (nt kodumajapidamiste juures 

tühjendatavate konteinerite ja jäätmejaamade kaudu kogutud jäätmed). 

Biojäätmed 

1. Nõuetele vastavus seoses jäätmete lakkamisegareeglitega. Kogutud ja töödeldudtatud 

biojäätmete koguste andmete analüüsist nähtub, et ringlusse võetuks loetakse vaid väike osa 

töödeldud biojäätmetest, sest jäätmete lakkamise nõuetele vastavaid töötlemiskohti on vähe. 

Kui sellistele nõuetele vastavaid kohti oleks rohkem, oleks Eesti biojäätmete ringlusse võtmise 

protsent suurem. Soovitatav on viia ellu programm, millega muudetakse olemasolevad ja 

tulevased biojäätmete töötlemise kohad jäätmete jäätmeteks nõuetele vastavaks. 

 

2. Biojäätmete kogumise parandamine. Analüüsist nähtub, et selliste jäätmete parem 

kogumine olmejäätmete kogumiskohtades võiks parandada ringlusse võtmise protsenti 8%. 

Soovitatav on viia ellu programm, millega suurendada biojäätmete kogumist Euroopa 

parimate süsteemide tasemeni ehk umbes 65%ni. Selleks on vaja investeerida 

kogumissüsteemidesse ja taristusse, samuti kommunikatsiooni ja käitumise muutmisse. 

 

3. Suurendada aia- ja haljastusjäätmete kogumist. Aia- ja haljastusjäätmed on üks 

kodumajapidamistes tekkivate biojäätmete olulisimatest osadest. Selliste jäätmete taas 

materjaliks muutmise protsent võiks olla suurem. Soovitatav on rakendada kava, mis ärgitaks 

kodumajapidamisi tooma oma eraldi kogutud aia- ja haljastusjäätmed jäätmejaama. 

 

4. Biojäätmete töötlemise tugiprogramm. Kuigi kokku kogutud biojäätmete ümbertöötamiseks 

on Eestil võimekust piisavalt, hõlmab see suuresti mahutites ja aunades kompostimist. 

Töötlemist on võimalik parandada anaeroobse lagundamisega (ehk kääritamisega), mille 

tulemusena tekib taastuvenergia. Soovitatav on ellu viia biojäätmete töötlemise 
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tugiprogramm, et tagada sobiv biojäätmete töötlemise võimekus kogu Eestis ning ärgitada 

käitlejaid võtma vastu ja töötlema köögijäätmeid (sh investeerima sobivatesse 

eeltöötlusseadmetesse). See programm peab hõlmama nii rahalist kui ka tehnilist abi ning 

käitlejate agiteerimist. 

Pakendid 

1. Tehnilised miinimumnõuded. Kehtestada jäätmete liigiti kogumise ja sortimise süsteemi 

jaoks tehnilised miinimumnõuded ja põhilised tulemusnäitajad ning seada sisse kogu riigis 

ühesugune kogumine. 

 

2. Ühendada paberi ja kartongi kogumise süsteemid. Ühendada omavalitsuste korraldatav 

paberi ja kartongi liigiti kogumine TVOde korraldatava paber- ja kartongpakendite liigiti 

kogumisega. 

 

3. Laiendada pakendikonteinerite kasutamist. Täiustada kodumajapidamiste pakendijäätmete 

äravedu ja luua koduste pakendikonteineritega tingimused suurema uuesti ringlusse võtmise 

protsendi saavutamiseks. 

 

4. Määrata vastutusalad. Määrata mitmele turul tegutsevale TVO-le selged vastusalade jaotuse 

nõuded. Mõelda tuleks järgmistele võimalustele (tähtsuse järjekorras): 

a. kehtestada nõuded, et kõigi TVOde liigiti kogumise süsteemid peavad hõlmama kogu 

riiki ja vastama tehnilistele miinimumnõuetele – selle tulemusena ühinetakse 

tõenäoliselt üheks TVOks; 

b. jagata riigi territoorium mitme TVO vahel nende turuosade ja teenindatavate elanike 

arvu alusel; 

c. asutada midagi kliiringukoja sarnast; 

d. kehtestada jagatud vastutus, nii et omavalitsused vastutavad liigiti kogumise 

korraldamise eest (olenevalt olmejäätmetega seotud institutsioonilisest 

korraldusest). 

 

5. Vaadata läbi dokumentatsiooni ja aruandluse nõuded, et: 

a. oleks olemas selged dokumentaalsed tõendid, mis põhinevad iga jäätmetega tehtud 

toimingu (kogumine, sortimine, ringlusse võtmine /materjalina taaskasutamine) 

dokumenteerimisel; kehtestada TVOdele kohustus olla kogutud ja sorditud materjali 

omanik (v.a omavalitsustega ühise (st jagatud) vastutuse korral); 

b. vaadata TVOde aastaaruandluse nõuete kohaldamisala läbi ja laiendada seda, nii et 

liigiti kogumise süsteemi füüsiline rakendamine ning kogutud, sorditud ja uuesti 

ringlusse võetud / materjalina taaskasutatud pakendijäätmete kogused oleksid 

jälgitavad omavalitsusüksusteti, allikati (kodumajapidamine jms), jäätmeliigiti ja 

kogumiskanaliti; 

c. kehtestada TVOde aastaaruannete auditeerimise nõue ja auditeeritava teabe selge 

määratlus. 
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6. Eristada kulustruktuurid. Eristada kodumajapidamiste pakendite ja veopakendite 

kulustruktuur konkreetsete pakendimaterjalide alusel, et suureneks laiendatud 

tootjavastutuse süsteemi läbipaistvus ning väheneks eri kogumiskanalite ja jäätmeliikide 

ristsubsideerimine. Nende erinevate kulustruktuuridega peavad siis TVOd arvestama oma 

finants- ja tegevusplaanides, mille nad esitavad tegevusloa saamiseks. Samuti tuleb 

kulustruktuuridele tuginedes põhjendada kavandatavaid pakenditariife (TVOde teenustasud) 

ja kasutada neid TVOde aastaaruannetes. 

 

7. Tegevusloa saamise nõuded. Vaadata läbi TVOde tegevusloa saamise ja tegutsemise nõuded. 

See peab hõlmama täpsete nõuete kehtestamist tegevusloa taotluse kohaldamisala ja sisu 

jaoks (sh üksikasjaliku tegevuskava, finantsprognooside ning kommunikatsiooni- ja 

teabekampaaniate kava esitamine). TVO tegevusloa kehtivus peab piirduma viie aastaga. 

Pikema kehtivuse korral oleks tegevuskavas ja finantsprognoosides liiga palju määramatust. 

TVOdele kohaldatavate õiguslike nõuete, TVO omandiõiguse ja teenustasude muutmise korral 

tuleb muuta ka tegevusluba. Pädevatel asutustel peaks olema õigus algatada tegevusloa 

muutmise menetlus või luba ära võtta, kui tegevuskava ei järgita. Tagatud peaks olema 

klientide võrdne kohtlemine ja selle nõude täitmise tagamine TVO kogu tegevusperioodil. 

 

8. Avalikkuse teadlikkus. Suurendada märgatavalt avalikkuse teavitamise kulusid, et toetada 

kodumajapidamiste osalust jäätmete liigiti kogumises ja saavutada suurem 

kodumajapidamiste pakendijäätmete uuesti ringlusse võtmise protsent. Soovitatav 

minimaalne avalikkuse teavitamise kulu, mille peavad kandma TVOd, peaks olema aastas üks 

euro inimese kohta. Avalikkuse teavitamise miinimumkulude läviväärtus tuleb sõnastada 

TVOde aastase tulu protsendina, eeldades, et koondtulemus on aastas üle 1,3 miljoni euro. 

TVOdel peab olema kohustus esitada tegevusloa saamise taotlusega koos kommunikatsiooni 

ja teabekampaaniate kavad. 

 

9. Kohandatud tasud. Kehtestada kohustatud äriühingutele kohandatud tasud, võttes arvesse 

konkreetsete pakendiliikide uuesti ringlusse võetavust, saavutatud ringlusse võtmise 

protsente ja ringlusse võetud materjali sisaldust. Kohandatud tasudest peaks Eesti tasuma 

ringlusse võtmata plastpakendi eest ELi eelarvesse makstava summa. 

 

10. Luua sidusrühmadega konsulteerimise platvorm. Soovitatavad laiendatud tootjavastutuse 

süsteemi muudatused nõuavad laialdast ja regulaarset konsulteerimist eri sihtrühmadega. 

Eriti tähtis on kaasata sellesse Eesti Linnade ja Valdade Liit ning TVOd. Selliseks 

konsulteerimisplatvormiks võiks olla pakendiseaduses ettenähtud pakendikomisjon. 

 

  



 

5 

 

Muud jäätmed 

1. Jäätmetekke vältimine. Iga riikliku jäätme- või ringmajanduse strateegia üks olulisimatest 

osadest peaks olema jäätmetekke vältimine. See on jäätmehierarhias enne uuesti ringlusse 

võtmist ja taas materjaliks muutmist. Soovitatav on välja töötada ja ellu viia riiklik jäätmetekke 

vältimise kava. 

 

2. Plastid. Parandada plastijäätmete kogumist ja ringlusse võtmist. 

a. Hinnata piirkondliku plastjäätmete sortimistaristu (piirkondlike materjalina 

taaskasutamise rajatiste osana) väljaarendamise teostatavust, et suurendada selliste 

jäätmete väärtust, kasutades ühtlasi võimalikult palju omavalitsuste koostööga 

saavutatavat mastaabisäästu. 

b. Teha plastidest jäätmete vähendamise ja ringlusse võtmise teemalise riiklikult 

koordineeritava kommunikatsiooni üks põhiteema ning juhtida seda tegevust tihedas 

koostöös TVOdega (kelle ülesanne on pakendimaterjalidega seotud 

kommunikatsioon). 

c. Luua koos erasektori ja TVOdega töörühm või mõni muu foorum, kus selgitada välja 

ja võtta kasutusele pikaajalised lahendused plastide jaoks, mida on keeruline uuesti 

ringlusse võtta. 

d. Kaaluda igasugusesse laiendatud tootjavastutuse reformi keskonnahoidlikkusest 

olenev tasude kohandamine (nn ökomodulatsioon, vt eespool). Seda tuleb teha 

tihedas koostöös olulisimate sidusrühmadega (sh tootjad, TVOd, 

jäätmekäitlusettevõtted ja omavalitsused). 

e. Kehtestada selged normid biopõhiste ja biolagunevate plastide jaoks, et oleks tagatud 

nende tulemuslik käitlemine. 

 

3. Ehitus- ja lammutusjäätmed. Ehitus- ja lammutusjäätmed (pinnas ja mineraalsed 

lammutusjäätmed) on oluline osa olmejäätmetest, eriti just jäätmejaamades (koguseliselt u 

10%). Ent sellise materjali laadi, koguste ja käitlemise kohta ei ole kuigi palju infot. 

Kättesaadavate andmete analüüsist nähtub, et ühtekokku tekib ehitus- ja lammutusjäätmeid 

umbes 3 miljonit tonni.1 Soovitatav on hinnata põhjalikult kodumajapidamistest pärinevate 

ehitus- ja lammutusjäätmete koguseid, laadi jne ning töötada vajaduse korral välja selle 

ainulaadse olmejäätmevoo jaoks mõeldud programm. Kaaluda ka ehitus- ja 

lammutusjäätmete jaoks korduskasutamise ja uuesti ringlusse võtmise eesmärkide 

kehtestamist. 

 

4. Tekstiilid. Olmejäätmete hulgas olevate tekstiilide eraldi kogumise ja ringlusse võtmise 

protsent paistab olevat suhteliselt väike. Kuigi Eestis on loodud tekstiilide kogumise ja uuesti 

ringlusse võtmise süsteem, on võimalik nende uuesti ringlusse võtmist veel suurendada. 

Pealegi on tõenäoliselt ruumi pöörata tähelepanu peale rõivaste ka muude tekstiilide (nt 

madratsid ja vaibad) taas materjaliks muutmisele. Soovitatav on koostada tekstiilide 

                                                           

1 Allikas: https://jats.keskkonnainfo.ee/failid/2019_1_ewc.pdf. 
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segaolmejäätmete voost rohkema kõrvalesuunamise tegevuskava, mis peaks hõlmama 

järgnevat: 

a. tekstiilid kui üks üleriigilise käitumise muutmise ja teavituskampaania olulisimatest 

teemadest; 

b. põhjalikum mitterõivatekstiilide käitlemise hindamine ja selliste rakendusmeetmete 

kaalumine, millega soodustada selliste jäätmete materjalina taaskasutamist (nt 

innovatsioonifond, millega toetada sellistest jäätmetest materjalide kui väärtuse 

kättesaamise süsteemide ja tehnoloogia väljatöötamist). 

 

5. Elektri- ja elektroonikaseadmete romud. Kättesaadavate andmete analüüsist nähtub, et 

elektri- ja elektroonikaseadmete romude ringlusse võtmist on võimalik suurendada. Teiste 

analüüsis vaadeldud jäätmevoogudega võrreldes ei mõjutaks see üldist ringlusse võtmise 

tulemuslikkust kuigi palju, seetõttu ei ole seda põhjalikult analüüsitud. Ent kaaluda tuleks 

järgmisi soovitusi. 

a. Kehtestada kodumajapidamiste elektri- ja elektroonikaseadmete romude kogumise 

jaoks tehnilised miinimumnõuded. Need peavad sisaldama kokkulepet selle kohta, 

milline on optimaalne jäätmejaamade arv ja jaotus, nõudeid suurte jaekaupluste 

kogumispunktide jaoks ning kohustust jaemüüjatele võtta uue toote müümisel vastu 

samalaadne vana toode. Peale selle parandaks kogumisprotsenti suurte 

kodumasinate tellimisel äraviimine (koos teiste kogukate jäätmetega) või 

perioodilised kodu juurest äraviimise kampaaniad, eriti maapiirkondades. Mõne 

väikse elektri- ja elektroonikaseadme romu kogumine võiks toimuda koos 

kodumajapidamistes tekkinud ohtlike jäätmete eraldi kogumisega. Sellist elektri- ja 

elektroonikaseadmete romude kogumist kodumajapidamistelt võib korraldada 

omavalitsus või otse TVOd. Sarnaselt pakendijäätmetega peaksid TVOd ja 

omavalitsused leppima ka selliste jäätmete jaoks kokku kogumise miinimumnõuded. 

b. Vaadata läbi elektri- ja elektroonikaseadmete romude kogumise vastutusalade 

jaotus TVOde vahel. Sellise jaotuse aluseks võib olla kliiringukoja vms asutamine. Selle 

koja kulud kataksid TVOd ühiselt olenevalt nende turuosast igas elektri- ja 

elektroonikaseadmete romu kategoorias. 

c. Vaadata läbi elektri- ja elektroonikaseadmete romude kogumisega seotud 

aruandluse nõuded TVOdele. 

Õiguslike nõuete edukaks rakendamiseks on määrava tähtsusega dialoog kõigi sidusrühmade 

(tööstuse, riigivõimu, omavalitsuste ja jäätmekäitlusettevõtete) vahel. Edasiminek on võimalik vaid 

siis, kui kõik sidusrühmad tegutsevad koos ühiste eesmärkide nimel. 

 

Institutsiooniline ja korralduslik pool 

1. Omavalitsuste eesmärgid. Panna kodumajapidamis- ja muude sarnaste jäätmete 

korduskasutamiseks ettevalmistamise ja ringlusse võtmise eesmärkide täitmise vastutus 

omavalitsustele. Lubada omavalitsustel nõuda jäätmetekitajatelt tasu. 

2. Omavalitsuste nõutav tasu. Lubada omavalitsustel nõuda jäätmetekitajatelt tasu või maksu. 

Omavalitsustel peaks olema õigus otsustada, kas jätkata praegusel moel, kus 
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jäätmekäitlustasu nõuab kodumajapidamistelt ja juriidilistelt isikutelt teenuseosutaja, või 

kehtestada omavalitsuses olmejäätmete tasu/maks ning edastada kõik sellised maksed 

teenuseosutajatele omavalitsuse eelarve kaudu. Üks võimalik alternatiiv on ka omavalitsuses 

kehtestatud tasu, mis katab omavalitsuse korraldatud teenuste kulud, ja käitlejate küsitava 

teenustasu kombinatsioon. Selline säte oli Eesti õiguses olemas kuni 2015. aastani. See peaks 

võimaldama omavalitsustele oma territooriumil jäätmekäitlusteenuste korraldamisel 

suuremat paindlikkust, suurendab omavalitsuste koostöö võimalusi ning loob tingimused 

kulude õiglasemaks jaotumiseks eri jäätmevoogude ja tegevuste vahel. 

3. Omavalitsuste koostöö. Kehtestada nõuded ja mehhanismid, mis toetavad omavalitsuste 

koostööd, nii et mitu omavalitsust saaks seada sisse ühised jäätmekäitlusteenused ja/või -

rajatised. 

4. Projektide rahastamine. Kooskõlastada projektide rahastamise nõuded nii, et need toetaks 

omavalitsuste koostööd. 

5. Piirangud. Kaotada jäätmekäitlusteenuste lepingute sõlmimisel elanike maksimumarvu 

piirang. 

Rahaline pool 

1. Jäätmete kogusest olenevad tasud. Lubada omavalitsustel kehtestada jäätmete kogusest 

(kaalust) olenevad tasud (keskpikal perioodil) ja toetada neid selles.  
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3 Andmed 

3.1 Soovitused 

Jäätmearuandlus. Jäätmete kaalu andmeid on saada eri allikatest. Need andmed  on erinevad. 

Soovitatav on jäätmearuandlussüsteemid põhjalikult läbi vaadata ja neid ajakohastada, et selgitada 

välja asjaomased andmeallikad ja neid täpsustada ning seada Eestis jäätmete jaoks sisse tulemuslikud 

paikapidavate ja läbipaistvate andmete kogumise ja esitamise süsteemid. 

Andmekogumiskord. Pakendiandmed on eri andmeallikates väga erinevad. See arvatakse olevat 

tingitud olmejäätmete ja eraldi kogutavate pakendite määratlusest, kuna osa eraldi kogutavatest 

pakendijäätmetest ei loeta olmejäätmete hulka kuuluvaks, mistõttu ei saa seda osa arvestada uuesti 

ringlusse võtmise tulemuslikkuse väljaselgitamisel. Soovitatav on andmete määratlusi täpsustada ning 

kaasata need andmekogumis- ja -töötlemiskorda. 

Jäätmete koostise analüüsimise programm. Viia ellu regulaarne jäätmete koostise analüüsimise 

programm, mis annab andmeid jäätmete koostise kohta nii riiklikul kui ka omavalitsuste tasandil ning 

eri jäätmevoogude kaupa (nt kodumajapidamiste juures tühjendatavate konteinerite ja 

jäätmejaamade kaudu). 

3.2 Olulisimad kaalutlused 

Viimastel aastatel on innovatsiooni tulemusena tulnud turule palju erinevat uut tehnoloogiat, millega 

saab paremini jäätmeandmeid koguda, hallata ja esitada. Mõni olulisim areng on veoki enda veose 

kaalumise võime, GPS-jälgimine, nutikas prügikast, nutikas jäätmete jälgimine, jäätmete materjalina 

taaskasutamise rajatises skannimine, andmete koondpaneelid ja reaalajas jälgimine ning uuendused 

tagatisrahasüsteemi tehnoloogias. Neile lisaks saab tehnoloogia aidata kaasa jäätmeandmete 

haldamisele ja esitamisele, mis sobib rohkematele sihtrühmadele ja annab igale kasutajale just talle 

vajalikku infot. Sellise tehnoloogia kasutuselevõttu tuleks hoolikalt kavandada, et see lisaks väärtust, 

mitte ei muutuks haldamatult ülemääraste andmete allikaks. 

Põhjalikum arutelu nende olulisimate kaalutluste ja võimalike tehnoloogiliste uuenduste teemal on 

eraldi aruandes andmete ja infohalduse kohta. 

3.3 Meetmed 

Jäätmeandmete kogumise süsteemi käsitusala, üksikasjalikkus ja kvaliteet jätab soovida ning puudub 

järelevalve, täitmise tagamine ja järelkontroll. Olulised puudused on eksisteerinud pikemat aega. 

Võimalik, et õiguslike lünkade ja inimressursi puudumise tõttu. Järkjärguline tegevuskava 

jäätmeandmete kogumise ja haldamise parandamiseks on esitatud kolmeetapilisena. Nende 

muudatuste tegemise ajakava oleneb seatud eesmärkide suurusest ja olemasolevatest ressurssidest. 

Õige toetusega on võimalik pikaajaline tegevuskava täita 5–10 aastaga. 

3.3.1 Lühike perspektiiv 

Riiklike jäätmeandmete põhiosa puudutab jäätmete kogumist, jäätmete lõpp-punkti ning 

jäätmematerjalide importi ja eksporti. Kui nende kolme punkti kohta väärtusahelas esitatakse 

mitmekülgseid, üksikasjalikke ja kvaliteetseid andmeid, saab jäätmete tekkest, töötlemisest ja uuesti 
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ringlusse võtmisest usaldusväärse ülevaate. Soovitatavad rahvusvahelisele parimale tavale tuginevad 

jäätmeandmed, aruandlussagedus ja kontrollimisetapid on esitatud Tõrge! Ei leia viiteallikat.. Eesti 

keskkonnaeeskirju arvestades võib olla vaja lisaandmeid. 

Joonis 1. Olulisimate sihtrühmade esitatavad põhiandmed 

 

  

Jäätmekogujad  
Jäätmete töötlemine 

(lõppsihtkoht)  Importijad/eksportijad 
Aruandluse 
miinimumsagedus 

 Kord kvartalis  Kord kvartalis  Kord kvartalis 

       

Andmed  Jäätmete liik ja allikas (Euroopa jäätmeloendi kood)  Jäätmete liik ja allikas (Euroopa jäätmeloendi kood)  Jäätmete liik ja allikas (Euroopa jäätmeloendi kood) 

 Ohtlikud/mitteohtlikud  Ohtlikud/mitteohtlikud  Ohtlikud/mitteohtlikud 

 Mass (t)  Mass (t)  Mass (t) 

 Jäätmetekitaja (nt NACE kood)  Jäätmetekitaja (nt NACE kood)  Jäätmetekitaja (nt NACE kood) 

 Jäätmekoguja andmed  Jäätmevaldaja andmed  Jäätmeeksportija andmed 

 Kogumisandmed (koht, kuupäev, konteiner)  Jäätmete vastuvõtja (saaja) andmed  Jäätmeimportija andmed 

 Olmejäätmete puhul nende kogumise andmed (nt omavalitsus, 
jäätmeteenus, kogumissagedus, jäätmevoog, materjaliliigid) 

 Jäätmevedaja (kui olemas) andmed  Jäätmevedaja (kui olemas) andmed 

  Üleandmise andmed (koht, kuupäev, konteiner, vahendaja jne)  Saadetise andmed (koht, kuupäev, konteiner, vahendaja jne) 

  Töötlemise liik (nt materjalina taaskasutamise ja kõrvaldamise 
koodid) 

 Töötlemise liik sihtkohas (nt materjalina taaskutamise ja 
kõrvaldamise koodid) 

  Töötlemiskoha andmed (luba, aadress jne)  Nimed ja allkirjad 

  Nimed ja allkirjad  Rahvusvaheline jäätmete liigitus (nt Baseli lisa, OECD kood vms) 

   Tolliasutuste andmed (ekspordiriik, impordiriik, allkirjad ja 
pitserid) 

   Jäätmeveo transiitriikide pädevate asutuste load 

   Kindlustusandmed 

   Rahvusvaheliste konventsioonide nõuetele vastavuse kinnitus 
(nt Baseli konventsiooni kohane segaplastijäätmete transiidi 
eelteatis) 

       

(Rist)kontrollid  Omavalitsused kontrollivad jäätmekogumislepingute raames 
paikapidavust ja sisu 

 Kontrollitakse tegevusloa alusel (nt jäätmeliik ja kaal)   

 Ristkontroll eeldatavate jäätmeliikide ja kaalu alusel (nt eelmise 
aastaga võrreldes) 

    

 

KKM ja laiendatud tootjavastutuse süsteemi haldaja 

See andmete esitamise tasand annab ülevaate jäätmekäitlusest, aga ei näita vaheetappe, kus jäätmed 

liiguvad ühelt käitlejalt teisele ja läbivad vahetöötluse. Kui ringlusse võtmise protsent kasvab, muutub 

jäätmete väärtusahel tavaliselt keerulisemaks, sest eri materjalidele spetsialiseerunud rajatistes 

eraldatakse ja töötatakse ümber rohkem materjale. 

  

 

Aruandlus 
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Joonis 2 on esitatud jäätmete väärtusahel, mis pärineb keskkonnaalase nõustamise organisatsiooni 

Anthesis nutika jäätmejälituse projektist Vastum. Joonisel on näha mitu väärtusahela etappi: 

jäätmekoguja viib jäätmetekitajalt saadud jäätmed nende vastuvõtukohta. See võib olla kogumis- ja 

edastusjaam või mõnel juhul jäätmete materjalina taaskasutamise või kõrvaldamise koht. Selles etapis 

võivad jäätmed liikuda koos rahaliste tehingutega ühelt jäätmekäitlejalt teisele või võivad jäätmete 

vastuvõtukoht ja/või väärtusahela edasised etapid kuuluda jäätmekoguja vastutusalasse. Joonisel on 

näha, et väärtusahel jaguneb, kui jäätmed sorditakse eri materjali alusel, mis siis eraldi edasi 

transporditakse. Joonisel ei ole kujutatud jäätmete importi ega eksporti. 

  



 

11 

 

Joonis 2. Jäätmete väärtusahel 

 

Joonis 3 on kujutatud need väärtusahela punktid, mida hõlmab lühiajaline tegevuskava ning kus 

jäätmekogujad ja jäätmekäitluskohad on viimased jäätmeandmete esitajad. Nagu jooniselt näha, 

kogutakse andmeid vaid jäätmete väärtusahela alguses ja lõpus tegutsevatelt ettevõtjatelt, aga 

vahepealsed etapid on tuhmid, sest nendelt andmeid ei koguta. 

Joonis 3. Jäätmekogujate ja jäätmete lõppkäitlejate kogutavad andmed 

 

 

Järgmised soovitused on esitatud jäätmeandmete kogumise ja esitamise jaoks lühiperspektiivis. 

 Tegeleda kohalike jäätmeandmete kogumise probleemidega. Luua jäätmekäitlejatele 

KOTKASe jaoks andmete kogumiseks ühtne standardne andmehaldussüsteem. Arendada välja 

Mida tegime selle teadmisega – tehingute kokkuviimine, et jäätmete liikumist kontrollida 

Tehing 1 Tehing 2 Tehing 3 

Jäätmetekitaja Jäätmevedaja Jäätmetekitaja Vastuvõtukoht 

Vedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Vabastatud 

tegevuskoht 

Jäätmevedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Lubatud prügilasse 

ladestamine 

Jäätmevedaja Jäätmetöötluskoht 

Tehing 1 Tehing 2 Tehing 3 

Jäätmetekitaja Jäätmevedaja Vastuvõtukoht 

Vedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Vabastatud 

tegevuskoht 

Jäätmevedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Lubatud prügilasse 

ladestamine 

Jäätmevedaja Jäätmetöötluskoht 
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jäätmejälituse, andmete jälgitavuse ja kontrollimise võimed ning automaatsed kontrollid, 

mille tulemusena saadetakse andmehaldurile (nt KKM) vajaduse korral mittevastavusteatised. 

 Jätkata KOTKASe ainsaks keskseks jäätmeandmete süsteemiks arendamist ning teha 

andmed asjaomastele pooltele kättesaadavaks kas liigendatult või koondina. Vältida eraldi 

süsteemide kasutuselevõttu ja andmete dubleerimist. Kui liigendatud andmetes on 

puudujääke, mis mõjutavad piirkondlikke või riiklikke koondandmeid, tuleb nende 

puudujääkidega tegeleda kui prioriteediga, et andmed oleks täielikud ja eri tasanditel 

lisahinnanguteta koondatavad. 

 Lahendada pakendijäätmeandmete käsitusala ja liigendamise probleemid. Vaadata läbi 

pakenditega seotud laiendatud tootjavastutuse riiklikud ja ELi direktiivide nõuded (nt 

pakendijäätmete jaotus allikati ja kogumisliigiti). Kaasata TVOd uute aruandlusnõuete 

kehtestamisse. Ajakohastada KKMi aastaaruande jaoks mõeldud aruandlus ja andmete 

esitamise vormid. 

 Tagada toimiv kvaliteetsete jäätmeandmete õigeaegse esitamise vastutusahel alates 

madalaimast liigendatud jäätmeandmete kogumise tasandist kuni omavalitsuste ja riikliku 

tasandini. Ahela kaks olulisimat tähelepanu nõudvat osa on: 

o Andmete kogumine. Tavaliselt teevad seda jäätmekogujad ja -töötlejad. Vaadata läbi 

/ ajakohastada andmete esitamise nõuete õigusaktid (eriti andmete esitamise, 

kontrollimise ja parandamise nõuded ning reageerimise ajakava). Täpsemalt 

lahendada andmete kontrollimise ja vigaste andmete parandamisega seotud 

reageerimisaja probleemid. Luua veebiportaalid, kus on põhilised tulemusnäitajad, 

mille alusel saab jälgida, kuidas iga ettevõtja nõudeid täidab, ning nõuda 

omavalitsustelt põhiliste tulemusnäitajate kaasamist jäätmelepingutesse (või 

ärgitada neid seda tegema), nii et oleks kehtestatud tulemuslikkuse miinimumnõuded 

ja karistused mittevastavuse eest (nt osa lepingulistest tasudest on seotud põhiliste 

tulemusnäitajatega, ideaalis oleneb tasu suurus näitaja suurusest). Lisada 

KOTKASesse aruannete kontrollimine, mida teevad enne esitamist omavalitsused. 

o Omavalitsused. Kehtestada samasugused andmete esitamise nõuded ja stiimulid 

omavalitsustele. Anda omavalitsustele kolmandatelt pooltelt kogutavate andmete 

kontrollimise tööriistad ja toetada neid selles ning lisada tulemuslikkusnõuete hulka 

kontrollitud andmete õigeaegne esitamine. Tagada see, et halval andmehaldusel 

oleks tagajärjed, mis motiveeriks omavalitsusi oma töövõtjaid paremini haldama, 

kasutades eespool kirjeldatud võimalusi. 

 Anda viimase võimalusena Keskkonnaagentuurile luba parandada andmeid, kui andmed 

esitanud isik seda ei tee. 

 Vähendada halvasti liigitatud ja muid halva kvaliteediga andmeid. Vähendada riiklikes 

aruannetes jäätmeid, mis on liigitatud määratlemata töötluse või teadmata 

päritolu/kogumiskoha omavalitsuse alla, tagades kohalikul tasandil parema jälgitavuse. 

Kasutada omavalitsusi andmete esitamisel kontrollijatena, et saada parem ülevaade jäätmete 

liikumisest jäätmetöövõtjate vahel alates kogumisest kuni töötlemiseni. 
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3.3.2 Keskpikk perspektiiv 

Keskpikas perspektiivis on soovitatav teha jäätmeandmete kogumine ja esitamine tehingupõhiseks, 

nii et jäätmete igasugusest liigutamisest antaks standardvormis teada. See teeks jäätmete 

väärtusahela jäätmete ühelt käitlejalt teisele liikumise, eri materjalide alusel sortimise ja ühe või 

mitme töötluse läbimise ajal enne lõpp-punktis taas materjaliks muutmist või kõrvaldamist 

läbipaistvaks. Ideaalis ulatuks see ka väljapoole ekspordipunkti ehk jäätmeid jälgitaks ka välismaal kuni 

nende sihtpunkti jõudmiseni. See tagab jäätmete vastutustundliku käitlemise, vähendades 

ebaseaduslike prügilate ja jäätmete põletamise ohtu, aga on selge, et seda on praegu keeruline jälgida 

ja jõustada. 

Joonis 4. Tehinguandmete esitamine jäätmete väärtusahelas 

 

 

Järgmised soovitused on esitatud jäätmeandmete kogumise ja esitamise jaoks keskpikas perspektiivis. 

 Võtta kasutusele elektroonilised jäätmete üleandmisaktid, mille alusel koguda 

tehinguandmeid terves jäätmete väärtusahelas, nagu eespool kirjeldatud. 

 Suurendada liigendatud jäätmeandmete kogumist ja KOTKASesse esitamist ning need 

automatiseerida. Vaadata läbi ELi direktiivid ja riiklik strateegia, et näha ette tulevasi 

andmevajadusi (nt laiendatud tootjavastutuse kehtestamine uutele jäätmevoogudele, nagu 

kalapüügivahendid, tekstiiltooted, teatavad ehitus- ja lammutusjäätmed jne, või laiendatud 

tootjavastutuse reformimine tootjatasude ökomodulatsiooniga, mille aluseks võib olla 

pakendi uuesti ringlusse võetavus ja muud tegurid). Alustada uute eelnõude koostamisel 

KOTKASe kohandamist, et see hõlmaks uusi andmestikke ja andmevälju, et jäätmealaste 

õigusaktide nõuete täitmiseks ja andmete esitamiseks oleks üks andmekogum. 

 Võrrelda omavalitsuste tulemuslikkust, selgitada välja teistest väga palju erineva 

tulemuslikkusega omavalitsused ning uurida nende hea või halva tulemuslikkuse põhjusi. 

Lahendada tuvastatud probleemid ja jagada parimat tava. 

 

Tehing 1 Tehing 2 Tehing 3 

Jäätmetekitaja Jäätmevedaja Vastuvõtukoht 

Vedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Vabastatud 

tegevuskoht 

Jäätmevedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Lubatud prügilasse 

ladestamine 

Jäätmevedaja Jäätmetöötluskoht 
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3.3.3 Pikk perspektiiv 

Pikemas perspektiivis võib võtta kasutusele uue tehnoloogia, millega koguda andmeid 

jäätmetekitajate kohta, liigendatumaid andmeid ja sagedamini ning automatiseerida andmete 

kogumine. Seda kõike ka teistes väärtusahela punktides. Joonis 5 on näha, kuidas saab andmete 

kogumise tegevuskavasse lisada mõne andmete kogumise tehnoloogia, mis täiendaks eespool 

kirjeldatud tehinguandmeid. 

Joonis 5. Kogu jäätmete väärtusahela läbipaistvus (täiendav liigendatus tähtistatud roosaga) 

 

 

Järgmised soovitused on esitatud jäätmeandmete kogumise ja esitamise jaoks pikas perspektiivis. 

 Võtta jäätmeandmete kogumiseks, jäätmetega seotud järelevalveks ja jälgimiseks ning 

andmete esitamiseks kasutusele olemasolev uus tehnoloogia. Kavandada sellise tehnoloogia 

kasutuselevõttu hoolikalt, et mitte tekitada andmete dubleerimist (ja võimalikke lahknevusi) 

ning tagada edukas lõimimine riiklike süsteemidega. Keskenduda peamistele andmelünkadele 

ja andmekvaliteedi probleemidele (nt suurem liigendatus allikati: jäätmetekitaja liik ja 

asukoht), tagades kooskõla ELi ja riiklike jäätmeliigitussüsteemidega (nt jäätmete 

raamdirektiivi kohased tahkete olmejäätmete liigitamise meetodid). 

 Kasutada uue tehnoloogia võimaldatavat peaaegu reaalajalist andmesöödet, et luua 

koondpaneele ja järelevalvesüsteeme, mis suudavad eemalt tuvastada ebaseadusliku 

jäätmekäitluse ja sellele reageerida. Näiteks võrrelda jäätmelube tegeliku tegevusega ja 

teavitada käitlejaid, kui nad esitavad andmeliike, mille käitlemise luba neil ei ole, või jõuavad 

kohe-kohe loa kohase jäätmekoguse ülempiirini. Automatiseerida eri käitlejate massibilansi 

kontrollid, et tuvastada kuritegelik käitlemine (nt ulaladestamine või ebaseaduslik 

jäätmetöötlus). 

 Luua riiklike materjalivoogude (tooraine, valmistooted, pooltooted ja jäätmed) jaoks keskne 

andmekeskus, võttes arvesse importi, eksporti ja riiklikku tootmist, kulutarvikuid ja kadusid 

Tehing 1 Tehing 2 Tehing 3 

Jäätmetekitaja Jäätmevedaja Vastuvõtukoht 

Vedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Vabastatud 

tegevuskoht 

Jäätmevedaja Kasutaja 

Jäätmevedaja Lubatud prügilasse 

ladestamine 

Jäätmevedaja Jäätmetöötluskoht 

Nutikonteinerid, 

taaraautomaadid, 

digitaalsed andmete 

koondpaneelid ja 

reaalajas jälgimine 

Veokikaamerad ja 

masinas kaalumine 

Jäätmete taas 

materjaliks muutmise 

rajatises skannimine, 

kaamerad ja 

tehisintellekt-

nägemine 

Jäätmete taas materjaliks muutmise 

rajatises skannimine, kaamerad ja 

tehisintellekt-nägemine 
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(nt märgade jäätmete aurustumine ja jäätmete põletamine). Püüda saavutada kõikehõlmav 

ülevaade kõigist materjalivoogudest kogu majanduses ja kogu territooriumil. Selle alusel saab 

sihitada riiklikke ringmajanduse strateegiaid ja mõõta tulemuslikkust. 

 Püüda kooskõlastada andmeliigid (nt viia Euroopa jäätmeloendi koodid kooskõlla tööstuslike 

liikidega (nt NACE-koodid), mida kasutatakse mittejäätmematerjali voogude 

registreerimiseks), et oleks võimalik andmeid otseselt võrrelda ja ühendada. Selleks võib olla 

vaja kehtestada jäätmeandmete kogumise jaoks lisanõudeid (nt jäätmetekitaja NACE kood), 

aga see poleks koormav, kui võtta kasutusele uus jäätmetehnoloogia, nagu kirjeldatud 

eespool. 
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4 Biojäätmed 

4.1 Soovitused 

1. Nõuetele vastavus seoses jäätmete lakkamisegareeglitega. Viia ellu programm, millega 

muudetakse olemasolevad ja tulevased biojäätmete töötlemise kohad jäätmete lakkamise 

nõuetele vastavaks. 

2. Biojäätmete kogumise parandamine. Võtta kasutusele biojäätmete kogumise süsteem, mis 

toimiks Euroopa parimate süsteemidega võrreldaval tasemel ehk koguks kokku sellistest 

jäätmetest 65%. Selleks on vaja investeerida kogumissüsteemidesse ja taristusse, samuti 

kommunikatsiooni ja käitumise muutmisse. 

3. Suurendada aia- ja haljastusjäätmete kogumist. Rakendada kava, mis ärgitaks 

kodumajapidamisi tooma oma eraldi kogutud aia- ja haljastusjäätmed jäätmejaama. 

4. Biojäätmete töötlemise tugiprogramm. Viia ellu biojäätmete töötlemise tugiprogramm, et 

tagada sobiv biojäätmete töötlemise võimekus kogu Eestis ja ärgitada käitlejaid võtma vastu 

köögijäätmeid ning neid töötlema (sh investeerima sobivatesse eeltöötlusseadmetesse). See 

programm peab hõlmama nii rahalist kui ka tehnilist abi ning käitlejate agiteerimist. 

4.2 Olulisimad kaalutlused 

4.2.1 Tähtsaimad köögijäätmete kogumise täiustamise kaalutlused 

Köögijäätmed võivad moodustada segaolmejäätmetest umbes 30%. Selliste jäätmete kogumine ja 

prügilasse ladestamine võib olla rahaliselt kulukas ning kahjustada keskkonda. Kuna suurem osa 

segaolmejäätmetest põletatakse, põletatakse ka selles sisalduvad biojäätmed. Aga see 

jäätmefraktsioon on märg ja vähendab jäätmete keskmist kütteväärtust (kuigi biogeenne fraktsioon 

loetakse taastuvatest energiaallikatest toodetud energia hulka). Ent osa segaolmejäätmetest 

ladestatakse prügilasse, sest jäätmete kogus ületab energia  tootmise (st jäätmepõletuse)võimekust. 

Parem sortimine tekkekohas ja biojäätmete ümbertöötamine parandaks jäätmehierarhia põhimõtte 

järgimist. 

Köögijäätmete eraldi kogumise eelised on märkimisväärsed: nii vähenevad kogumise ja kõrvaldamise 

kulud ning lisaks väheneb süsinikdioksiidi tootmine ja toodetakse energiat (biogaasi). Ent 

köögijäätmete kogumise süsteemide tulemuslikkus on väga erinev: majapidamised osalevad neis 

erineval määral ja koguvad selliseid jäätmeid eraldi samuti erineval määral. Järgmistes lõikudes on 

kirjeldatud tähtsamaid küsimusi, millega arvestada, ja olulisimaid käsitlusviise ning esitatakse näiteid 

teenustest, mis aitavad eraldi kogumist ja osalust suurendada. 

Kuidas toidujäätmeid töödeldakse? 

Kogumisteenuse kujundamisel tuleb arutada töötlemisettevõtetega, millal ja kuidas nad tahaksid 

jäätmeidvastu võtta. See hõlmab selliseid küsimusi nagu eri liiki prügikotid ja nende mõju protsessile 

(algne kottidest väljavõtmine või segamine), tehase maksimum- ja miinimumjõudlus ning tagatud 

tarnemahud, jäätmete kohapealne vastuvõtt – millised veokid sobivad jäätmeid tooma ja kas on vaja 

vastuvõtuala kuidagi kohandada. 

Kodumajapidamistel soovitatakse tavaliselt kasutada biolagunevaid prügikotte, sest need 

soodustavad köögijäätmete rohkemat ja jätkuvat kogumist, mis tagab kogumisteenuse kulutõhususe. 

Kui töötlemisettevõte (eriti anaeroobset lagundamist e kääritamits  kasutav) ei võta praegu 
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toidujäätmeid vastu prügikottides, sest peab nendega tegema alguses lisatoiminguid, oleks mõistlik 

investeerida selle algse kottidest väljavõtmise või segamise/purustamise süsteemi muutmisse. Näiteks 

Itaalias pressitakse köögijäätmed kompostitavatest prügikottidest välja pressidega. Kottidest tehtud 

nn kook läheb eraldi kompostimisele. 

Ühendkuningriigis on üha tõenäolisem, et kbiolagunevate prügikottide kasutamine tehakse 

kohustuslikuks ja polüetüleenkotid, mis kunagi soodsa hinna tõttu väga levinud olid, jäävad tasapisi 

minevikku. See on tingitud sellest, et anaeroobse lagunemisega saadud lõpptootesse (kääritusjääk) 

jäävad väikesed polüetüleenitükid sisse. 

Köögijäätmete töötlemise ettevõtte asukoht 

Köögijäätmete sihtkoht mõjutab kogumisteenust ajaga, mis kulub kogutud jäätmete 

kohaletoimetamiseks. See, kui kodudest jäätmeid koguvad veokid viivad jäätmed ise 

töötlemisettevõttesse, võib olla tõhus, aga kui tehas on küllaltki kaugel, võib olla tõhusam kogutud 

materjal kogumisjaama viia ja kasutada prügiautosid vaid kogumisringidel. 

Nagu eespool rõhutatud, on köögijäätmete jaoks sobivad töötlemisvõimsused praegu Tallinna 

ümbruses ja riigi põhjaosas. Tuleks kaaluda, kas töötlemiskohti oleks vaja ka teiste piirkondade 

keskustesse, ent selleks on vaja ka omavalitsuste ja eraettevõtete vastutusalade selgemat eristamist. 

Materjali kvaliteedi prognoosimine 

Enne köögijäätmete kogumise teenuse loomist on vaja analüüsida sortimisjääkide koostist, et 

selgitada välja, kui palju jäätmeid on vaja koguda ja kui palju on selleks ressursse vaja. Koguseid 

mõjutab demograafia: vaesemates piirkondades ja tihedama asustusega aladel on kogused maja 

kohta ja osalemisprotsent tavaliselt väiksemad. Kõiki neid küsimusi tuleb jäätmeseaduses nõutavas 

kohalikus jäätmekavas analüüsida. Ühendkuningriigi tulemuslikus süsteemis on osalusprotsent 55 ja 

iga ringiga saadakse iga kodumajapidamise kohta umbes 1–1,5 kg jäätmeid. Seega ei ole ka 

tulemuslikus süsteemis kõik olemasolevad köögijäätmed see kogus, mis kätte saadakse ja mida on vaja 

töödelda. Köögijäätmete kogumahu kohta tuleb teha mitu mõistlikku hinnangut, et mõista, kui palju 

kogumis- ja töötlemisressursse on vaja ja millised saavad olema kulud. 

4.2.2 Olulisimad käsitlusviisid eduka köögijäätmete kogumise süsteemi loomisel 

Tähtis on see, et kodumajapidamistele pakutav süsteem oleks lihtne ja sellega kaasneksid selged 

juhised. Paljud kodumajapidamised tajuvad, et köögijäätmete kogumise süsteemis osalemisel on hulk 

takistusi. Neist paljusid on lihtne kõrvaldada ja need, kes osalevad, näevad, et tegelikult ei vasta 

takistustega seotud hirm tõele. Kindlasti tuleb tagada kogumissüsteemi olemasolu ja selged juhised 

selle kasutamiseks, et kaotada tajutavad takistused. Oluline on ka teha ettevalmistusi võimalikult vara. 

Takistused 

Kodumajapidamiste väidetavad takistused on: 

 neil ei teki nii palju toidujäätmeid või nad kõrvaldavad need piisavalt hästi muul moel; 

 tekivad haisu, kärbeste ja räpaga seotud probleemid; 

 nad ei taha prügikottide eest maksta; 

 neil ei ole sobivaid kogumisvahendeid; 

 neil ei ole osalemiseks vajalikku teavet. 
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Käsitleme neid kõiki ükshaaval. 

 Vähe köögijäätmeid – elanikud toodavad tavaliselt rohkem toidujäätmeid, kui nad ise arvavad. 

Kui süsteem hakkab tööle, on toidujäätmete kogused valdavalt piisavad. 

 Kui kasutada prügikotte, sobivaid prügiämbreid ja väliseid prügikonteinereid korrektselt, ei ole 

kärbestega mingeid probleeme. Kärbeste probleem on muide ka siis, kui panna biojäätmed 

segaolmejäätmete konteinerisse. Prügi sortimine seda ei tekita. 

 Osalust ja kogumist võib soodustada regulaarne tasuta prügikottide andmine, nii et nende 

pakkumises ei tekiks lünki. 

 Õigete vahendite (konteinerid jm) pakkumine on hädavajalik. Selle kohta on esitatud rohkem 

teavet allpool. 

 Elanikele tuleb kindlasti anda kvaliteetset teavet, et nad saaksid aru, kuidas teenus toimib, nii 

et see peaks alguses jagatava kogumiskomplektiga kaasas olema. Et asjaomased kogukonnad 

mõistaks süsteemi vajalikkust, tuleb enne selle loomist teha üldine kampaania, kus 

selgitatakse sellise teenuse sisseseadmise põhjusi. 

Konteinerid 

Hea tava on anda kodumajapidamistele komplekt, kuhu kuluvad köögijäätmete jaoks mõeldud 

prügiämber, mis on tavaliselt 7-liitrine, sellesse sobivad prügikotid ning väline prügikonteiner, mis on 

tavaliselt 23-liitrine ja kuhu pannakse siis köögiämbrist võetud kotid, suud kinni sõlmitud. 

Pidev tasuta prügikottide pakkumine võib tunduda kallis, aga kuna see tagab hea osaluse ja kogused, 

on see kulutõhus. Kindlasti ei ole kulutõhus see, kui prügiautod on kogumisringi lõpus pooltühjad. 

Pärast seda, kui jagada alguses süsteemi kogumispiirkonnas kõigile kodumajapidamistele rull 

köögijäätmete jaoks mõeldud prügikotte, on vaja neid rohkem anda vaid neile kodumajapidamistele, 

kes teenust ka tegelikult kasutavad. See tähendab, et algsest prügikottide maksumusest jääb alles vaid 

45%, kuigi see on püsikulu. Näiteks Ühendkuningriigis kasutavad kodumajapidamised köögijäätmete 

jaoks nädalas keskmiselt 2,5 kotti. 

Teadusuuringud on näidanud alljärgneva tähtsust. 

Köögijäätmeämbrite puhul: 

 suurus, värvus, kaane tüüp, sanga tüüp, õhu läbi laskmine või hermeetilisus, kas kaanes võib 

olla imav padi jne – kõigele selle tuleb mõelda: 

 suurus peab olema piisav, et sinna saaks toidujäätmed taldrikutelt lihtsalt sisse lükata; 

 sang teeb ämbri sisu suuremasse konteinerisse kallamise lihtsaks; 

 õhuavad hoiavad ära haisu, sest lasevad maisitärklisest tehtud kottide puhul niiskuse välja, 

aga kasutajatele need ei meeldi, sest nemad tahavad hoida toidujäätmeid pigem 

hermeetiliselt; 

 värvus on tähtis – tumepruun inimestele ei meeldi, rohelist näikse eelistatavat rohkem, aga 

kõige populaarsem on tõenäoliselt hõbehall, mis sobib kroomitud ja heledama köögiga; 

 mõnel köögiprügikastil on n-ö lukustatav kaas, mis ei lase loomadel ega väikelastel seda avada 

– see on oluline siis, kui kast kappi ei mahu ja seda tuleb köögis nähtavas kohas hoida. 
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Väliste prügikonteinerite puhul: 

kleebised või reljeefne kiri konteineril ning väike ruut, kuhu kirjutada maja number; 

 kas neid saab lukustada; sageli saab sanga tõsta üle konteineri kaane, et tuul kaant lahti ei 

puhuks või kaas lahti ei tuleks, kui konteiner ümber kukub – nii ei pääse loomad toidujäätmete 

juurde ega saa neid laiali ajada; 

 värvus, suurus ja teisaldamise lihtsus on tähtsad, sest välimus peab sobima nii maja juurde kui 

ka tänavale. 

Kortermajade puhul saab köögijäätmete jaoks kasutada väikseid konteinerikogumeid. Elanikud saavad 

ikka kasutada köögijäätmeämbreid ja kallata nende sisu prügikottides välisesse konteinerisse. Kui 

kasutatakse plastkonteinereid, tuleb arvestada kaalupiirangutega, sest toidujäätmed on rasked ja 

konteiner võib puruneda. Köögijäätmete jaoks võivad metallkonteinerid paremini sobida. Konteinerid 

tuleb hoolikalt märgistada ja vaja on jälgida nende puhtust. Kui toidujäätmete konteinerid panna 

sortimisjääkide konteinerite juurde, on saastumise oht, kui nood peaks täis saama. Muude jäätmete 

panemist köögijäätmete konteinerisse võib vähendada see, kui konteineri ava on vaid 

köögijäätmeämbri suurune. 

Köögiämbri ja välise toidujäätmete konteineri kasutamisega seotud teavitamise näited on allpool 

eraldi jaotises. 

Veokid 

Kaaluda tuleb seda, kas kasutada omavalitsuses eraldi veokitega või sama veokiga kogumist. See 

oleneb teistest kogumismeetoditest, hajaasustuse osakaalust ning toidu- ja muude jäätmete 

sihtkohast. 

Spetsiaalselt toidujäätmete kogumiseks ettenähtud veokid on kindlasti kõige optimaalsema 

lahendusega, sest neisse saab jäätmeid koguda kuni täitumiseni, aga kui kogutakse ka teisi jäätmeid, 

tuleb tühjendama minna siis, kui ühe jäätmeliigi jaoks eraldatud ruum täis saab. Tavaliselt kasutatakse 

7,5-tonniseid veokeid, sest nii palju jõutakse ühe päeva jooksul kokku koguda. Neil veokitel on sageli 

taga standardsed konteinerite tõstmise seadmed ning kasutada saab ka abikonteinerit, kuhu pannakse 

tõstmiseks sobimatu välise konteineri sisu ja mis seejärel veokisse tühjendatakse. 

Suured standardsed prügiautod ei ole tavaliselt toidujäätmete kogumiseks kuigi tõhusad, sest need on 

liiga suured, neid on kallis ülal pidada ja nende juhtidel peab olema raskeveoki juhtimise luba. 

Ühendkuningriigis kogutakse sageli mitut liiki prügi sama veokiga. Kuivade ringlusse võetavate 

jäätmete (plast, metallpurgid, paber ja kartong) äravedu toimub sageli kord nädalas. Selleks 

kasutatakse kas Romaquip- või Terbeg-tüüpi veokit (ratastel jäätmejaamad). 



 

20 

 

 

On ka mõni standardne prügiauto, millele on kabiini taha paigaldatud toidujäätmete jaoks mõeldud 

kast, ja ülejäänud masinasse pannakse sortimisjääke või aiandusjäätmeid (vt allpool). Ent, nagu 

eespool mainitud, ei ole see nii tõhus ja võib sobida ainult rohkema hajaasustusega kohtadesse, kus 

eraldi ringe ei peeta tõhusaks. 

 

 

Äraviimise sagedus 

Kuna köögijäätmed roiskuvad kiiresti, on Põhja-Euroopas soovitatav kogumise sagedus kord nädalas. 

Selline sagedus hoiab ka ära teenuse kasutajate arvu vähenemise. Ühendkuningriik on varem 

katsetanud üle nädala kogumist või ühel nädalal eraldi autos ja teisel koos teiste ringlusse võetavate 

jäätmetega (mis sobis kogujatele rohkem), aga see tekitas elanikes segadust ja köögijäätmete kogused 

vähenesid. 

On täheldatud, et kui kasutada ka segaolmejäätmetega seotud piiranguid, siis toidujäätmete kogused 

kasvavad. Mõnes omavalitsuses piiratakse äraviidavate segaolmejäätmete koguseid, vähendades 

konteinerite suurust või tühjendamise sagedust. On täheldatud, et kõige tõenäolisemalt kasvatab 

toidujäätmete koguseid tühjendamissagedus. Köögijäätmed ei ole mahukad ja mahuvad 

segaolmejäätmete konteinerisse jäävatesse tühimikesse, aga roiskuvate jäätmete sage äraviimine 

soodustab selle teenuse kasutamist ja suurendab koguseid. Ühendkuningriigi jäätmete ja ressursside 

tegevusprogrammis (WRAP) tehtud uuringutes leiti, et kui köögijäätmete äraviimise kõrval viiakse iga 

nädal ära kasegaolmejäätmed, väheneb köögijäätmete äraviimise teenuse kasutajate arv pärast mõnd 

alguskuud, aga kui segaolmejäätmete konteinereid tühjendada kord kahe nädala tagant või harvem, 

siis jääb köögijäätmete eraldi kogujaid alles rohkem. 
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Täitmise tagamine 

Mõnel omavalitsusel on selge täitmise tagamise kord juhtudeks, kui konteineritesse vale prügi 

pannakse, teised loodavad teavitamisele ja selgetele juhenditele. Mõnes omavalitsuses paigaldatakse 

segaolmejäätmete konteinerile kleebis (vt allpool), millega ärgitatakse elanikke kasutama 

toidujäätmete kogumise teenust. 

 

Kommunikatsioon 

Kommunikatsioon on määrava tähtsusega nii enne toidujäätmete kogumise algust kui ka selles 

süsteemis osalejate arvu ja jäätmete koguse säilitamiseks. Selles jaotises on näiteid 

kommunikatsioonimaterjalidest. 

Näiteks võib köögijäätmete ämbri jaoks mõeldud prügikottide rulli ümber panna olulise infoga paberi, 

mis tuletab pidevalt meelde toidujäätmete eraldi kogumise põhjusi: 

 

 

Toidujäätmed 

on keelatud 

Toidujäätmete jaoks 

on eraldi ämber 

Tasuta! Kompostitavad kotid toidujäätmete 

iganädalase äraviimise jaoks 

Jagame teile tasuta prügikotte selleks, et saaksite 

hoida oma toidujäätmete mahutid puhtad. 

Viime teie toidujäätmed ära korra nädalas. 

Teeme teie toidujäätmetest põllumajanduses 

kasutatavat väetist. 

Toidujäätmete eraldi kogumine on tõesti kasulik.  

Nii on parem keskkonnale ja omavalitsus säästab 

sellega raha, mida saab kasutada muude teenuste 

osutamiseks. 

Eelmisel aastal võeti 

ringlusse üle 5000 tonni 

Calderdale’i 

kodumajapidamiste 

toidujäätmeid. 

Tegutsegem koos selle 

nimel, et see kogus 

oleks veelgi suurem! 

Toidujäätmete eraldi kogumine on lihtne 

Rulli viimastele kottidele on trükitud punane triip.  

Siis teavad äraviijad uue rulli tuua. 

3. Kasutage neid prügikotte köögijäätmete ämbri puhtana 

hoidmiseks. 

4. Pange sellesse igasugused toidujäätmed: küpsetatud, 

küpsetamata, koored, luud, kondid ja ülejäägid. 

5. Kui kott on peaaegu täis, siduge kotisuu kinni ja visake kott 

väljas olevasse toidujäätmete konteinerisse. Jälgige, et kott 

ei saaks nii täis, et suud ei ole võimalik enam kinni siduda. 

1. Ärge unustage, et välist toidujäätmete konteinerit saab 

lukustada nii, et vajutate sanga lõpuni alla. Teie 

toidujäätmed, nagu ka teised jäätmed, viiakse värava 

juurest ära tavapärasel tühjendamispäeval. 

2. Kui teil toidujäätmete ämbrit ja/või konteinerit ei ole, tellige 

see tasuta aadressil www.recyclefarcalderdale.org või 

helistades numbril 0845 245 7000. 
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Prügikottidele aga trükiti alljärgnev: 

 

  

Toidujäätmete ringlusse 

võtmine 

Lubatud 
 Söömata toit ja taldrikule jäänud ülejäägid 

 Hallitama läinud ja aegunud toit  

(sh valmistoit) Toores ja küps liha ja kala  

(sh luud ja kondid) Teekotikesed ja 

kohvipaks Piimatooted, juust, munad, 

munakoored ja jogurt 

 Riis, pasta ja oad 

 Leib, sai, tort ja muud pagaritooted 

 Toored ja küpsed aedviljad ja puuviljad ning 

nende koored 

Keelatud 
 Igasugused 

pakendid 

 Vedelikud (nt piim) 

 Õli ja vedel rasv 

 Kõik, mis ei ole 

toidujäätmed 

Toidujäätmed 

Laske 

kuumadel 

toidujäätmetel 

enne kotti 

panemist 

jahtuda! 

Kasutage vaid omavalitsuse antud prügikotte. Viimastel kottidel on punane 
triip peal, et tühjendajad teaksid teile uue rulli jätta. 

 
Lämbumisohu tõttu hoidke see kott beebide ja väikelaste  
käeulatusest eemal. 
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Näide köögijäätmete infolehest, mis saadeti kõigile kodumajapidamistele: 

  

 

 

  

Korduma kippuvad küsimused 

K. Miks toidujäätmeid eraldi koguda? 

V. Toidujäätmete eraldi kogumine on tõesti kasulik. 

Nii on parem keskkonnale ja omavalitsus säästab 

sellega raha, mida saab kasutada muude 

teenuste osutamiseks. 

K. Mis mu toidujäätmetest edasi saab? 

V. Sellest tehakse midagi kasulikku. Viime teie 

toidujäätmed kohalikku töötlemiskohta, kus 

sellest tehakse põllumajanduses  

kasutatavat väetist. 

K. Kuidas teha nii, et vähem toitu raisku läheks? 

V. Nõuandeid ja retsepte, mis aitavad vähem toitu ära 

visata ja säästa ka raha, leiate aadressilt 

www.lovefoodhatewaste.com. 

Aitäh, et kogute oma toidujäätmeid eraldi! 
Eelmisel aastal võeti uuesti ringlusse üle  

5000 tonni Calderdale’i kodumajapidamiste 
toidujäätmeid. Tegutsegem koos selle nimel, et 

see kogus oleks veelgi suurem! 

Lisateabe saamiseks võtke  

meiega ühendust 

Minge aadressile www.recycleforcalderdole.org. 

Helistage numbril 0845 245 7000 

Toidujäätmete ringlusse 

võtmine 

See on tõesti kasulik. 

Tasuta 

konteinerid ja 

kompostitavad 

prügikotid 

Toidujäätmete eraldi kogumine on lihtne 

Viime teie toidujäätmed koos teiste jäätmetega ära korra nädalas. 

Anname teile tasuta prügikotte, et saaksite hoida oma toidujäätmete ämbrid puhtad. 

Rulli viimastele kottidele on trükitud punane triip. Siis teavad äraviijad uue rulli tuua. 

Mida võib toidujäätmete ämbrisse panna? 

Sinna võib panna igasuguseid toidujäätmeid: küpsetatud ja 

küpsetamata, koori, luid, konte ja ülejääke. 

 Söömata toit 

ja taldrikule 

jäänud 

ülejäägid 

 Toores liha 

 Küpsetatud 

liha 

 Kondid 

 Kala 

 Küpsetatud 

kala 

 Kondid 

 Juust 

 Munad ja 

munakoored 

 Jogurt 

 Teekotid 

 Kohvipaks 

 Riis 

 Pasta 

 Oad 

 Leib ja sai 

 Tordid 

 Pagaritooted 

 Toored aedviljad 

 Küpsetatud 

aedviljad 

 Puuviljad 

 Koored 

toidu 
ülejäägid 

piima-
tooted 

liha ja 
kondid 

tee ja 

kohvipaks 

riis, pasta 
ja oad kala 

puuviljad 
ja aedviljad 

leib ja 
pagaritooted 

Pange toidujäätmete 
ämbrisse ka hallitama 
läinud ja aegunud toit 

(sh valmistoit, aga 

ilma pakendita) 
Laske kuumadel toidujäätmetel enne jahtuda! 

Ärge pange toidujäätmete ämbrisse ühtegi alljärgnevast 

X Pakendid X Vedelikud (nt piim), X Õli või vedel rasv 

X Kõik, mis ei ole toidujäätmed 

Trükitud uuesti ringlusse võetud paberile 

Toidujäätmete eraldi kogumise komplekti kasutamine 

3. Pange üks neist tasuta prügikottidest oma köögijäätmete ämbrisse 

ja koguge sinna toidujäätmeid. 

2. Kui kott on peaaegu täis, siduge kotisuu kinni ja visake kott väljas 
olevasse toidujäätmete konteinerisse. 

1. Välist toidujäätmete konteinerit saab lukustada nii, et vajutate 

sanga lõpuni alla. Pange oma toidujäätmed kella 

seitsmeks tavapärase tühjendamispäeva 

hommikul samasse kohta, kuhu teisedki jäätmed. 

Kui teil toidujäätmete ämbrit või välikonteinerit ei ole, minge aadressile 
www.recycleforcalderdale.org või helistage numbril 0845 245 7000. 

Lukustamata Lukus 
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4.3 Meetmed 

Soovitatavatest meetmetest on eraldi juttu järgmisena. 

1. Nõuetele vastavus seoses jäätmete lakkamisegareeglitega. Soovitatav on viia ellu programm, 

millega muudetakse olemasolevad ja tulevased biojäätmete töötlemise kohad jäätmete 

lakkamise nõuetele vastavaks. 

2. Suurendada bio- ja aia- ning haljastusjäätmete kogumist. Soovitatav on viia ellu programm, 

millega suurendada biojäätmete kogumist Euroopa parimate süsteemide tasemeni ehk umbes 

65%ni. Selleks on vaja investeerida kogumissüsteemidesse ja taristusse, samuti 

kommunikatsiooni ja käitumise muutmisse. Programm peaks suurendama ka aia- ja 

haljastusjäätmete kogumist ja ärgitama kodumajapidamisi tooma oma eraldi kogutud aia- 

ning haljastusjäätmed jäätmejaama. 

3. Biojäätmete töötlemise tugiprogramm. Kuigi kokku kogutud biojäätmete töötlemiseks on 

Eestil võimekust piisavalt, hõlmab see suuresti mahutites ja aunades kompostimist. 

Töötlemist on võimalik parandada anaeroobse lagundamisega (kääritamisega), mille 

tulemusena tekib taastuvenergia (biogaas). Soovitatav on ellu viia biojäätmete töötlemise 

tugiprogramm, et tagada sobiv biojäätmete töötlemise võimekus kogu Eestis ning ärgitada 

käitlejaid võtma vastu ja töötlema köögijäätmeid (sh investeerima sobivatesse 

eeltöötlusseadmetesse). See programm peab hõlmama nii rahalist kui ka tehnilist abi ning 

käitlejate agiteerimist. 

4.3.1 Nõuetele vastavus seoses jäätmete lakkamisega reeglitega 

Kõige tähtsam on töötada välja kiirendav programm, millega ärgitada biojäätmete töötlemise kohti 

saama jäätmete lakkamise nõuetele vastavaks. Soovitatavad on järgmised etapid. 

1. Selgitada välja, millised biojäätmete töötlemise kohad vastavad nõuetele ja millised mitte, 

ning katsetada eeldust, et uuesti ringlusse võtmise protsent suureneb, kui nõuetele vastavaid 

kohti on rohkem. 

2. Vaadata läbi biojäätmete töötlemise kohtadele keskkonnalubade andmise kord, et seal ei 

oleks mingeid takistusi jäätmete jäätmeteks olemast lakkamise nõuetele vastavuse 

saavutamisele. Tavaliselt tuleks lubade andmisel kohaldada jäätmehierarhia põhimõtet, 

eelistades neid kohti, kus on jäätmete jäätmeteks olemast lakkamise nõuded täidetud, ja 

omavalitsustel peab olema lisakohustus suurendada uuesti ringlusse võttu hanketingimuste 

abil. 

3. Hinnata biojäätmete töötlemise kohtadele kohaldatavate jäätmete lakkamise nõuetele 

vastavuse parandamise stiimulite vajadust ja potentsiaali. Sellised stiimulid on näiteks 

mittevastavate kohtade maksustamine või nõuetele vastavate kohtade toodangu (nt 

kompost) turu subsideerimine. 

4. Luua töötlemiskohtade jaoks tehnilise toe programm, et aidata neil töötada välja ja võtta 

kasutusse sobiv vastavuse tagamise kord. Seda tuge võiks pakkuda Keskkonnaamet (nt 

keskkonnalubade andmise käigus) või mõni eraldiseisev selleks loodud teenuseosutaja. 



 

25 

 

Järgmises tabelis on olulisimate meetmete kokkuvõte koos soovitatava vastutava sidusrühma ja ajakavaga (lühike perspektiiv (alla 6 kuu), keskpikk perspektiiv 

(6 kuud kuni aasta) või pikk perspektiiv (üle 1 aasta)). 

Tabel 1. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – nõuetele vastavus seoses jäätmete lakkamisega olemast jäätmed 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Selgitada välja, millised 

biojäätmete töötlemise 

kohad vastavad 

nõuetele ja millised 

mitte 

Keskkonnaamet  Teenuseosutajad Lühike 

perspektiiv 

50 Eeldatakse, et kohtade registri koostab ja 

nõuetele vastavust hindab lepingu alusel mõni 

nõustamis- või teadusorganisatsioon. 

2 Vaadata läbi 

biojäätmete töötlemise 

kohtadele 

keskkonnalubade 

andmise kord 

KKM  Keskkonnaamet 

 Teenuseosutajad 

Lühike 

perspektiiv 

– KKMi ja Keskkonnaagentuuri sisene projekt. 

Soovitatav on KKMil luua rakkerühm, kes lubade 

andmise korra läbi vaatab ja esitab konkreetsed 

soovitused selle kohandamiseks. 

3 Hinnata jäätmete 

jäätmeteks olemast 

lakkamise nõuetele 

vastavuse parandamise 

stiimulite vajadust ja 

potentsiaali 

KKM  Keskkonnaamet 

 Teenuseosutajad 

Lühike 

perspektiiv 

100 Vt eespool. Seda peaks juhtima punktis 2 

kirjeldatud rakkerühm. Ent hea oleks tellida 

nende teemade sõltumatu uuring sobivalt 

teadus- või nõustamisorganisatsioonilt. 
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4 Luua töötluskohtade 

jaoks tehnilise toe 

programm 

KKM  Keskkonnaamet 

 Teenuseosutajad 

Keskpikk 

perspektiiv 

200 Et tugiprogramm oleks edukas, peab selle jaoks 

olema eraldatud piisavalt ressursse, et oleks 

võimalik luua lisavõimsus. Üks võimalus on luua 

Keskkonnaagentuuri sisene töörühm, kes seda 

protsessi juhib, ja koostada raamleping 

spetsialistidest töövõtjate jaoks, keda paluda 

appi töötluskohtadele vajaduse korral tehnilist 

tuge andma. Niimoodi toimides peaks olema 

tagatud sobiva oskusteabe kättesaadavus ning 

teenuste hankekonkursse kasutades ka 

kulutõhusus. 
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4.3.2 Suurendada bio- ja aiandusjäätmete kogumist 

Soovitatavad meetmed on järgmised. 

1. Luua toidujäätmemeetmete foorum, kuhu kuuluvad olulisimad sidusrühmad, omavalitsused, 

jäätmeteenuste osutajad, jaemüüjad, toidutarneahela osalised ja tootemarkide esindajad, et 

suurendada kogu väärtusahelas teadlikkust ning mõelda üheskoos välja, kuidas lahendada 

toidujäätmete probleem. 

2. Töötada välja ja võtta kasutusele kaasamisprogramm, millega ärgitada kodumajapidamisi oma 

käitumist muutma. See peaks hõlmama a) üleriigilist väga silmatorkavat käitumise muutmise 

kampaaniat mitmes meediakanalis; b) riiklikke standardseid kommunikatsioonimaterjale, 

mida omavalitsused ja teenuseosutajad saavad oma tarbeks kohandada, ning c) järelevalve- 

ja hindamisraamistikku, mille abil jälgitakse biojäätmete rohkema kogumise edenemist. 

Viimati nimetatu peaks sisaldama põhjalikku jäätmete koostise analüüsi programmi alguses, 

et saada teada lähteolukord ja toidujäätmete laad (nt koguda andmeid söödava ja 

mittesöödava toidu osakaalu kohta ning teha tarbijate käitumise uuring, et teada saada, mis 

on peamised toidujäätmete tekke mõjurid). 

3. Töötada omavalitsuste ja nende teenuseosutajate jaoks välja ja võtta kasutusele tehnilise toe 

programm, et a) pakkuda biojäätmete kogumiseteenust ka seal, kus seda praegu ei tehta, ja 

b) suurendada kokku kogutud koguseid. 

4. Anda omavalitsustele ja nende teenuseosutajatele rahalist toetust biojäätmete kogumise 

teenuse laiemaks pakkumiseks vajalike veokite ja mahutite ostmiseks. 

Järgmises tabelis on tähtsamate meetmete kokkuvõte koos oluliste sidusrühmade ja võimaliku 

ajakavaga. 
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Tabel 2. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – suurendada bio- ja aiandusjäätmete kogumist 

Nr Meede Vastutav sidusrühm Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Luua 

toidujäätmemeetmete 

foorum 

KKM  Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

 Keskkonnaagentuur 

 Keskkonnaamet 

 Jaemüüjad 

 Toidutootjad 

 Tootemarkide 

esindajad 

 Kogukonnarühmad 

ja kodanike 

esindajad 

Lühike 

perspektiiv 

10 Foorum peaks hõlmama toidu 

väärtusahela kõigi oluliste osade 

esindajaid (toidutootjad, jaemüüjad, 

tarbijad ja jäätmekäitlejad). 

Eeldatakse, et osalised rahastavad oma 

osalust ise, aga veidi raha on vaja 

foorumi sekretariaaditeenuste jaoks 

(nt sidusrühmade kaasamine, 

kohtumiste korraldamine, 

protokollimine, tulemuste avaldamine 

jne). Sekretariaati võib majutada kas 

Keskkonnaagentuur, mõni 

vabaühendus või 

teadusorganisatsioon.  

2 Viia ellu 

toidujäätmetega seotud 

käitumise muutmise 

programm 

KKM  Keskkonnaagentuur 

 Teenuseosutajad 

 Omavalitsused 

 

Keskpikk 

perspektiiv 

500 Suur toidujäätmete vältimise ja 

ringlusse võtmise kampaania, mis 

hõlmab kõiki meediakanaleid ning 

sobivat järelevalvet ja hindamist, vajab 

palju ressursse. Siin mainitud 

orienteeriv summa näitab sellise 
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mastaabiga programmi rahastuse 

suurusastet. Soovitatav on alustada 

selle meetme põhjaliku kava ja eelarve 

koostamisega. Samuti tuleks selline 

kampaania ühendada mõne laiema 

käitumist muutva kampaaniaga. 

3 Töötada välja tehnilise 

toe programm  

Keskkonnaagentuuri 

või KKMi palgatud 

tehniline spetsialist 

 Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

Keskpikk 

perspektiiv 

500 Toidujäätmete kogumismahtude 

märkimisväärse kasvatamise jaoks on 

vaja palju rohkem tehnilist võimsust. 

Selliste teenuste pakkumisega 

alustamist kiirendab omavalitsustele ja 

teenuseosutajatele tasuta või 

subsideeritud toetust pakkuv tehnilise 

toe programm. Selline programm 

nõuab KKMilt või 

Keskkonnaagentuurilt hoolikat 

juhtimist, kusjuures tehnilist tuge 

pakuvad töövõtjad. 

4 Rahalise toetuse 

programm 

KKM  Keskkonnaagentuur 

 Teenuseosutajad 

Pikk 

perspektiiv 

4000 Toidujäätmete kogumise mahtude 

suurendamiseks vajalikke 

kapitalimahutusi hinnati 

valikuvariantide analüüsis. Siin 

mainitud orienteeriva summa puhul on 

eeldatud, et kogu see investeering 

tehakse mingit liiki rahalise toetuse 

programmi kaudu. Ent konkreetsed 
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sellise toetuse andmise mehhanismid 

tuleb põhjalikult läbi mõelda ja need 

võiksid tugineda laenupõhisel 

rahastamisel, mille puhul makstakse 

vajalik rahaline investeering aja jooksul 

tagasi jäätmetasudena. 
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4.3.3 Biojäätmete töötlemise tugiprogramm 

Olulisimad soovitatavad meetmed on järgmised. 

1. Moodustada biojäätmete töötlemise taristu juhtrühm, kes aitab programmi välja töötada ja 

järelevalvet teha. Nemad suunavad programmi väljatöötamist, tagades kõigi eri sidusrühmade 

arvamustega arvestamise, üldise teadlikkuse kasvu, vajalikkusest arusaamise ja osalemise 

suurendamise. Täpsemalt on tähtis, et töötluskohtade kõrval oleks kaasatud ka 

põllumajandussektori ja toidutarneahela esindajad. Biojäätmete anaeroobse lagunemise 

(kääritamise) saaduste olulisim turg on põllumajandussektor, kes peab tekitama sellise 

toodangu jaoks nõudluse. Põllumajandus on oluline sidusrühm ka praeguste läga anaeroobse 

lagundamise rajatiste jaoks, mida võiks tulevikus kohandada töötlema ka elanikkonna käest 

kogutud biojäätmeid. 

2. Koostada ja rakendada biojäätmete töötlemise kohtade jaoks tehnilise toe programm. Vaid 

investeerimisest (vt tagapool) ei piisa. Uue taristu väljaarendamist takistavad olulisel määral 

ka tehnilised kitsaskohad, eriti uue tehnoloogia ning uute mitmekesisemate lähtematerjalide 

puhul. Töötluskohtadele tasuta või subsideeritud tehnilise toe andmine aitab uue tehnoloogia 

kasutuselevõtmisele märkimisväärselt kaasa. Paljud töötluskohad ei tea, millist tehnoloogiat 

elanikkonnalt kogutud biojäätmete töötlemiseks vaja on (nt milliste seadmetega sobimatut 

materjali eemaldada). 

3. Asutada ja võtta kasutusele biojäätmete töötlemisse investeerimise fond. Uude 

töötlustaristusse investeerimise toetamiseks (eriti olmejäätmete eeltöötluseks vajalikesse 

seadmetesse investeerimiseks, et eemaldada jäätmetest sobimatu materjal ja valmistada 

need ette anaeroobseks lagunemiseks) on rahastamine hädavajalik. Rahalise toetuse 

programm peaks tuginema varem rakendatutega sarnastele programmidele. Oluline on, et 

programm hõlmaks ennetavat teavitamist, et suurendada teadlikkust ja julgustada 

töötluskohti (eriti põllumajandussaaduste ja reovee töötlemisega tegelejaid) kaasa lööma ja 

fondist abi taotlema. 
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Tabel 3. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – biojäätmete töötlemise tugiprogramm 

Nr Meede Vastutav sidusrühm Teised olulised sidusrühmad Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Moodustada 

biojäätmete 

töötlemise 

taristu 

juhtrühm  

KKM  Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

 Keskkonnaagentuur 

 Keskkonnaamet 

 Toidutarneahela esindajad 

 Põllumajandussektori 

esindajad 

Lühike 

perspektiiv 

10 Uue biojäätmete töötlemise taristu 

loomiseks on vaja partnerlust 

jäätmeteenuste osutajate ja 

töötluskohtadega ning nende aktiivset 

kaasalöömist. Sellise ennetava ja 

positiivse sidusrühmade kaasalöömise 

aluseks võiks olla ametlik taristu 

juhtrühm, mida juhib KKMi esindaja. Siin 

märgitud kulud on ette nähtud 

sekretariaadi jaoks (sidusrühmadega 

suhtlemine, koosolekute korraldamine, 

tulemustest teada andmine jne). 

2 Töötada välja 

ja viia ellu 

tehnilise toe 

programm  

Keskkonnaagentuuri 

või KKMi palgatud 

tehniline spetsialist 

 Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

Pikk 

perspektiiv 

500 Nagu toidujäätmete kogumismahtudegi 

puhul on selliste jäätmete töötlemise 

mahtude oluliseks kasvatamiseks vaja 

palju rohkem tehnilist võimsust.  
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3 Rahalise 

toetuse 

programm 

KKM  Keskkonnaagentuur 

 Teenuseosutajad 

 Keskkonnainvesteeringute 

Keskus 

Pikk 

perspektiiv 

10 000 Biojäätmete töötlemiseks vajalikke 

kapitalimahutusi hinnati valikuvariantide 

analüüsis. Nagu toidujäätmete 

kogumismahtude suurendamisegi puhul, 

kannaks need kulud otse keskvalitsus või 

antaks laene, mille tagasimaksmine 

toimuks aja jooksul kasutustasudena. 

Alguses võib vaja olla toetust, et 

tõendada konkreetse töötlustehnoloogia 

kasutamise teostatavust (nt 

elanikkonnalt kogutud biojäätmete 

eeltöötlus, et teha need anaeroobseks 

lagunemiseks sobivaks). 
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5 Pakendid 

5.1 Soovitused 

1. Tehnilised miinimumnõuded. Kehtestada jäätmete liigiti kogumise ja sortimise süsteemi 

jaoks tehnilised miinimumnõuded ja põhilised tulemusnäitajad ning seada sisse kogu riigis 

ühesugune kogumine. 

 

2. Ühendada paberi ja kartongi kogumise süsteemid. Ühendada omavalitsuste korraldatav 

paberi ja kartongi liigiti kogumine TVOde korraldatava paber- ja kartongpakendite liigiti 

kogumisega. 

 

3. Laiendada pakendikonteinerite kasutamist. Täiustada kodumajapidamiste pakendijäätmete 

kogumist tekkekoha kinnistul ja luua koduste pakendikonteineritega tingimused suurema 

uuesti ringlusse võtmise protsendi saavutamiseks. 

 

4. Määrata vastutusalad. Määrata mitmele turul tegutsevale TVO-le selged vastusalade jaotuse 

nõuded. Mõelda tuleks järgmistele võimalustele (tähtsuse järjekorras): 

a. kehtestada nõuded, et kõigi TVOde liigiti kogumise süsteemid peavad hõlmama kogu 

riiki ja vastama tehnilistele miinimumnõuetele – selle tulemusena ühinetakse 

tõenäoliselt üheks TVOks; 

b. jagata riigi territoorium mitme TVO vahel nende turuosade ja teenindatavate elanike 

arvu alusel; 

c. asutada midagi kliiringukoja sarnast; 

d. kehtestada jagatud vastutus, nii et omavalitsused vastutavad liigiti kogumise 

korraldamise eest (olenevalt olmejäätmetega seotud institutsioonilisest 

korraldusest). 

 

5. Vaadata läbi dokumentatsiooni ja aruandluse nõuded, et: 

e. oleks olemas selged dokumentaalsed tõendid, mis põhinevad iga jäätmetega tehtud 

toimingu (kogumine, sortimine, uuesti ringlusse võtmine /materjalina 

taaskasutamise) dokumenteerimisel; kehtestada TVOdele kohustus olla kogutud ja 

sorditud materjali omanik (v.a omavalitsustega ühise vastutuse korral); 

f. vaadata TVOde aastaaruandluse nõuete kohaldamisala läbi ja laiendada seda, nii et 

liigiti kogumise süsteemi füüsiline rakendamine ning kogutud, sorditud ja uuesti 

ringlusse võetud / materjalina taaskasutatud pakendijäätmete kogused oleksid 

jälgitavad omavalitsusüksusteti, allikati (kodumajapidamine jms), jäätmeliigiti ja 

kogumiskanaliti; 

g. kehtestada TVOde aastaaruannete auditeerimise nõue ja auditeeritava teabe selge 

määratlus. 

 

6. Eristada kulustruktuurid. Eristada kodumajapidamiste (müügi)pakendite ja veo- ning 

rühmapakendite kulustruktuur konkreetsete pakendimaterjalide alusel, et suureneks 

laiendatud tootjavastutuse süsteemi läbipaistvus ning väheneks eri kogumiskanalite ja 

jäätmeliikide ristsubsideerimine. Nende erinevate kulustruktuuridega peavad siis TVOd 

arvestama oma finants- ja tegevusplaanides, mille nad esitavad tegevusloa saamiseks. Samuti 
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tuleb kulustruktuuridele tuginedes põhjendada kavandatavaid pakenditariife (TVOde 

teenustasud) ja kasutada neid TVOde aastaaruannetes. 

 

7. Tegevusloa saamise nõuded. Vaadata läbi TVOde tegevusloa saamise ja tegutsemise nõuded. 

See peab hõlmama täpsete nõuete kehtestamist tegevusloa taotluse kohaldamisala ja sisu 

jaoks (sh üksikasjaliku tegevuskava, finantsprognooside ning kommunikatsiooni- ja 

teabekampaaniate kava esitamine). TVO tegevusloa kehtivus peab piirduma viie aastaga. 

Pikema kehtivuse korral oleks tegevuskavas ja finantsprognoosides liiga palju määramatust. 

TVOdele kohaldatavate õiguslike nõuete, TVO omandiõiguse ja teenustasude muutmise korral 

tuleb muuta ka tegevusluba. Pädevatel asutustel peaks olema õigus algatada tegevusloa 

muutmise menetlus või luba ära võtta, kui tegevuskava ei järgita. Tagatud peaks olema 

klientide võrdne kohtlemine ja selle nõude täitmise tagamine TVO kogu tegevusperioodil. 

 

8. Avalikkuse teadlikkus. Suurendada märgatavalt avalikkuse teavitamise kulusid, et toetada 

kodumajapidamiste osalust jäätmete liigiti kogumises ja saavutada suurem 

kodumajapidamiste pakendijäätmete uuesti ringlusse võtmise protsent. Soovitatav 

minimaalne avalikkuse teavitamise kulu, mille peavad kandma TVOd, peaks olema aastas üks 

euro inimese kohta. Avalikkuse teavitamise miinimumkulude läviväärtus tuleb sõnastada 

TVOde aastase tulu protsendina, eeldades, et koondtulemus on aastas üle 1,3 miljoni euro. 

TVOdel peab olema kohustus esitada tegevusloa saamise taotlusega koos kommunikatsiooni 

ja teabekampaaniate kavad. 

 

9. Kohandatud tasud. Kehtestada kohustatud äriühingutele kohandatud tasud, võttes arvesse 

konkreetsete pakendiliikide uuesti ringlusse võetavust, saavutatud uuesti ringlusse võtmise 

protsente ja uuesti ringlusse võetud materjali sisaldust. Kohandatud tasudest peaks Eesti 

tasuma uuesti ringlusse võtmata plastpakendi eest ELi eelarvesse makstava summa. 

 

10. Luua sidusrühmadega konsulteerimise platvorm. Soovitatavad laiendatud tootjavastutuse 

süsteemi muudatused nõuavad laialdast ja regulaarset konsulteerimist eri sihtrühmadega. 

Eriti tähtis on kaasata sellesse Eesti Linnade ja Valdade Liit ning TVOd. Selliseks 

konsulteerimisplatvormiks võiks olla varem pakendiseaduses ettenähtud pakendikomisjoni 

sarnane organ. 

5.2 Olulisimad kaalutlused 

Pakendijäätmete jaoks mõeldud laiendatud tootjavastutuse süsteem tuleb põhjalikult läbi vaadata 

ja teha selle optimaalseks toimimiseks vajalikud kohandused. Praegu ei ole olemasolev paber-, 

kartong-, plast-, klaas- ja metallpakendite eraldi kogumise süsteem ning omavalitsuste korraldatud 

muude liigiti kogutavate jäätmete ja segaolmejäätmete kogumise süsteem omavahel kuidagi seotud. 

Olemasolevate liigiti kogumise konteinerite arv või tühjendamissagedus ei ole piisav, mistõttu esineb 

ulaladestamist. Jäätmeid ei sordita sageli korralikult ja mõnes omavalitsuses on kogumiskohtade arv 

õigusaktides nõutud miinimumist väiksem. Üha enam pannakse korrusmajade juurde oma 

pakendikonteinerid ja kasutatakse pakendikotte. See on olnud tulemuslik ja näitab, et süsteem tuleb 

kodumajapidamistele lähemale. 
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Kuna praegune kodumajapidamiste pakendijäätmete liigiti kogumise süsteem, kus 

pakendikonteinerid on avalikes kohtades, ei taga pikaajaliste ringlussevõtueesmärkide saavutamist, 

tuleks kaaluda selliste jäätmete kodumajapidamiste juures kogumist. 

Turul tegutsemise loa saanud tootjavastutusorganisatsioonide praegused tulud on palju väiksemad 

kui turule lastud pakendite (riiklike) andmete ja pakenditariifide alusel kavandatud. TVOde sõnul 

erineb turule lastud pakendite materjaliline koostis märgatavalt Keskkonnaagentuuri andmetest. 

Peale selle on TVOde aastaaruannetest näha, et nende aastatulu on lepingukohaste ametlike 

pakenditariifide alusel võimalikust väiksem. See tekitab küsimused, kas TVOd teevad kohustatud 

ettevõtjatele hinnasoodustusi ja kas on tagatud kõigi klientide võrdne kohtlemine, nagu ette nähtud 

õigusaktides. 

Tehtud valikuvariantide analüüsist on näha, et TVOde praegused tariifid on piisavad ka parema liigiti 

kogumise ja sortimise süsteemi rakendamiseks. Teenustasudest saadav tulu peaks hinnanguliselt 

ületama 25 miljonit eurot ja aja jooksul suurenema, kuna TVO käideldavad turule lubatud pakendite 

kogused kasvavad. Liigiti kogumise ja sortimiskulude optimeerimiseks on vaja mitme maakonna 

omavalitsused koondada üheks teeninduspiirkonnaks. Esialgse hinnangu kohaselt piisab viiest 

piirkonnast: Tallinn, Tartu, Jõhvi, Paide ja Pärnu. 

TVOde praegused pakenditariifid võimaldavad neil saada palju suuremat tulu, mis ületab 

märkimisväärselt praeguse liigiti kogumise ja sortimise süsteemi hinnangulisi kulusid. Peale selle, et 

TVOd saavad vähem tulu, on võimalik põhjus ka see, et tegevus ei ole tõhus, ja süsteemi jaoks on kulud 

märgatavalt suuremad või on TVOde tegevus kasumile suunatud ja kasum jagatakse teenuseosutajale 

tehtavate maksetega. 

Laiendatud tootjavastutuse süsteemi optimeerimiseks on vaja täpsemalt määratleda selle korralduslik 

pool: i) omavalitsuste kohustus korraldada oma territooriumil jäätmekäitlust (sh liigiti kogumist); 

ii) TVOde kohustus katta kõik pakendijäätmete liigiti kogumise ja sortimise, avalikkuse teavitamise 

ning vajaduse korral ka halduskulud; iii) TVOde ja omavalitsuste vahelised lepingud ning iv) TVOdega 

seotud omandiõigused ja TVOde sõltumatus jäätmekäitlejatest. Mõni konkreetne soovitus, mida 

kaaluda. 

- Vaadata läbi liigiti kogumise ja sorteerimise tehnilised miinimumnõuded, võttes aluseks 

elamuliigid, geograafia, konteinerite asukohad ja olemasolevad kohalikud sortimisjääkide 

kogumise süsteemid (see on kooskõlas eespool esitatud soovitusega tagada olmejäätmete 

äraviimise piirkondade sobiv suurus). 

- Täpsustada ja standardida TVOde ja omavalitsuste ning TVOde omavahelised vastutusalad, 

et süsteem oleks tõhusam. Praegu on lepingud ja tulemuslikkusnõuded erinevad ning nende 

üle otsustavad TVOd ja konkreetsed omavalitsused. Mõningane standardimine võiks kõikide 

jäätmeliikide kogumismahte kasvatada ning tagada rahastuse nii kapitalimahutuste kui ka 

tegevuskulude jaoks. Samuti soodustaks süsteemi tõhusust selgemad turul tegutsevate 

TVOde vastutusalade jaotuse nõuded. 

- Suurendada andmete esitamises ja kontrollimises läbipaistvust ja standardimist. 

Tõendusmaterjali tuleb dokumenteerida kõigis etappides (sh pakendijäätmete kogumisel ja 

sortimisel), mitte piirduda ainult eksportimise ja uuesti ringlusse võtmisega. Kvantitatiivset 

infot küll esitatakse, aga puudub teave selle kohta, kuidas on liigiti kogumine ja sorteerimine 
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korraldatud, kuidas toimub rakendamine ja kuidas sihtarvud saavutati. Andmeid liigiti kogutud 

jäätmete koguste kohta tuleb esitada iga kogumiskanali kohta eraldi, et materjalivood oleks 

selgemad, ja nii on lihtsam arvutada ka sihtarve. Osa pakendijäätmetest läheb arvesse st 

esitatakse aruandluses ringlussevõtu all, aga saadetakse tegelikult prügilasse või põletamisele. 

Ka ei ole selge TVOde ülerahastamise määr. Ülerahastamine võib olla tingitud mitmest allikast 

tulu saamisest (suured ettevõtted deklareerivad tegelikust vähem ja väiksed ei deklareeri 

üldse) või pakendi- ja elektroonikajäätmete deklareerimise probleemidest e-kaubanduse ja 

üle piiri tehtud ostude puhul. 

- Täiustada TVOde tegevusloa saamise ja tegutsemise nõudeid, sõltumatust 

jäätmekäitlejatest ja omandiõigust, et tagada läbipaistvus, tulemuslik järelevalve ja 

konkurents. TVOd on pakendijäätmete tõhusa käitlemise ning kodumajapidamisjäätmete 

liigiti kogumise ja ringlusse võtmise süsteemi loomise seisukohast tähtsad. Tuleks analüüsida, 

milline on optimaalne tasakaal konkurentsi ja mastaabisäästu vahel, ning TVOde 

tegevuslubades ja tegevuses tuleks järgida ajaliste piiridega ja tulemuslikkusel põhinevaid 

tingimusi. 

- Kogumiskulusid on õige arvutada ja esitada iga alternatiivi ja kanali puhul eraldi. Nii muutub 

süsteem palju läbipaistvamaks ja väheneb eri jäätmeliikide ristsubsideerimine. 

Jäätmetega seotud info haldamise süsteemid peavad olema omavahel kooskõlas, läbipaistvad ja 

sisaldama usaldusväärset, kontrollitud teavet, mis on geograafiliselt ja halduslikult rohkem 

liigendatud. Nii omavalitsuste kui ka riigi tasandi andmed kodumajapidamis- ja muude jäätmete tekke 

kohta on väga vasturääkivad, mistõttu on jäätmete ringlusse võetava osa ja eriti just pakendijäätmete 

hinnangulised kogused ülepaisutatud. Praegune dokumenteerimise, aruandluse ja andmetöötluse 

süsteem esitab riikliku tasandi koondandmed ja vastab ELi aruandlusnõuetele. Ent kohalikul tasandil 

ühtset andmehaldussüsteemi ei ole ja nii ei ole seal ka piisavalt teavet, mis võiks parandada 

planeerimist. Kõigi tasandite sidusrühmade jaoks peaks olema tulemuslikkuse standardnäitajad, et 

paraneksid võrdlusanalüüs, planeerimine ja aruandlus. Infohaldussüsteem peaks olema kooskõlas 

uute ELi tasandi õigusnormidega ning sisaldama sidusrühmade (eriti omavalitsuste, TVOde ja 

teenuseosutajate) rolle ja vastutusalasid. Dokumenteerimise ja aruandluse nõudeid ning asjaomast 

andmete kontrolli korda tuleb sellele vastavalt läbi vaadata ja muuta. 

Ringlusse võtmise protsendi suurendamiseks on hädavajalik parandada märgatavalt avalikkuse 

teadlikkuse suurendamise kampaaniate rahastamist ja koordineerimist. Ringlusse võtmise protsendi 

suurendamiseks on vaja kodanike toetust ja aktiivset osalust, et nad jäätmeid paremini sorteeriks ning 

toetaks uusi tootmis- ja tarbimismudeleid. Kommunikatsioonimeetmed peavad olema korralikult läbi 

mõeldud, piisava rahalise kattega ja hästi koordineeritud. Nõue eraldada selleks 1% TVOde aastasest 

tulust ei ole viimastel aastatel sorteerimist suurendanud. Inimeste teadlikkuse parandamiseks 

ettenähtud ressursse on vaja märkimisväärselt suurendada. 

Aktiveerida tuleb pakendikomisjoni laadne koordineerimisstruktuur ning anda sellele volitused 

parandada uuesti ringlusse võetavate jäätmete ahelas koordineerimist ja konsulteerimist. Eri 

omavalitsuste, omavalitsuste ja keskvalitsuse, omavalistuste ja TVOde ning eri TVOde vahelist 

koordineerimist on vaja üldiselt parandada. Paremini toimiva jäätmete ringlusse võtmise süsteemi 

tagamiseks on hädavajalik suurem selgus eesmärkide saavutamisega seotud vastutusalades (nagu 

eespool soovitatud) koos aruandluse suurema läbipaistvuse ja koordineeritusega. 
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5.3 Meetmed 

Soovitatavad meetmed eeltoodud soovituste järgimiseks on esitatud järgmises tabelis.
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Tabel 4. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – pakendijäätmetega seotud laiendatud tootjavastutuse süsteem 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes)2 

Märkused 

1 Luua pakendikomisjoni 

põhjal sidusrühmadega 

konsulteerimise platvorm 

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

 Keskkonnaagentuur 

 Keskkonnaamet 

2021 20 

(igal aastal) 

Pakendikomisjon asutatakse 

keskkonnaministri korraldusega. 

Koostatakse ka pakendikomisjoni 

tegevuseeskirjad, milles on muu 

hulgas sätestatud koosolekute 

ajakava, arutletavad teemad ning 

koosolekute korraldamise ja otsuste 

tegemise kord. 

2 Leppida kokku jäätmete 

liigiti kogumise ja sortimise 

süsteemi tehnilistes 

miinimumnõuetes 

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

 

2022. aasta 

esimene 

pool 

 Tehnilised miinimumnõuded 

koostatakse ja lepitakse kokku 

kõigepealt sidusrühmadega ja alles 

siis tehakse õiguslikud muudatused, 

et need nõuded ametlikult 

kehtestada. 

 

                                                           

2 Kui mõne meetme puhul kulusid näidatud ei ole, eeldatakse, et selle rakendamine toimub vastutavate institutsioonide/organisatsioonide halduseelarve piires. 
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3 Määratleda laiendatud 

tootjavastutuse 

rakendamise viisid 

vahepealseks perioodiks, 

mil õiguslikud nõuded ei 

ole veel jõustunud 

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

2022. aasta 

esimene 

pool 

 Kuna soovituste järgimiseks vajalike 

muudatuste tegemine võtab aega ja 

need ei jõustu enne 2023. aasta 

esimest poolt, on vaja jõuda 

kokkuleppele, kuidas täiustada 

laiendatud tootjavastutuse süsteemi 

toimimist enne seda 

(üleminekuperioodil). 

Selliste meetmete rakendamise 

aluseks võib olla olemasolevate 

õiguslike nõuete täitmise tagamine, 

pakendikomisjoni otsus ning/või 

KKMi, TVOde ning Eesti Linnade ja 

Valdade Liidu vaheline memorandum 

või vabatahtlik kokkulepe. 

Meetmete siht peab olema liigiti 

kogutud jäätmete tekkekohal 

kogumise laiendamine, avalikesse 

konteineritesse jäätmete liigiti 

kogumise täiustamine, laiem 

teavitamine ja teadlikkuse 

suurendamine ning TVOde 

aastaaruannete kvaliteedi 

parandamine.  
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4 Muuta olmejäätmete 

sortimise nõudeid ja 

sorditud jäätmete 

liigitamise aluseid 

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

2022. aasta 

teine pool 

 Muudatuse siht on muuta uued 

jäätmete liigiti kogumise ja sortimise 

tehnilised miinimumnõuded 

ametlikuks 

5 Võtta vastu meetmed, 

millega parandada 

laiendatud 

tootjavastutuse nõuete 

täitmist internetipõhiste 

platvormide kaudu 

müüdavate kaupade puhul  

KKM  TVOd 

 RM 

 Keskkonnaamet 

2022  Parandada kontrolli internetis 

toimuva müügi ja kullerteenuste üle, 

et kõik Eestis turule lastud pakendid 

oleks korralikult deklareeritud 

6 Otsustada, milline on 

optimaalne turul 

tegutsevate TVOde 

vastusalade jaotus 

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

2022. aasta 

esimene 

pool 

 Otsus tuleb teha pärast 

omavalitsustega konsulteerimist ja 

TVOde arvamuse kaalumist. Need 

otsused on aluseks vajalike õiguslike 

muudatuste tegemisele. 

7 Muuta pakendiseadust  KKM  KKM 

 Keskkonnaamet 

2022. aasta 

teine pool 

30 

(kui on vaja välise 

konsultandi nõu)  

Pakendiseaduse muudatused peavad 

hõlmama i) uusi TVO tegevusloa 

väljastamise, muutmise ja äravõtmise 

nõudeid ja korda; ii) uusi 

dokumenteerimis- ja 

aruandlusnõudeid TVOdele, 

kohustatud ettevõtetele, 

teenuseosutajatele ja 

omavalitsustele; iii) TVOde 
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aastaaruannete auditeerimist; 

iv) TVOde-vaheliste vastutusalade 

jaotust ning asjaomast halduskorda; 

v) omavalitsuste vastutusalade 

läbivaatamist; vi) uusi tehnilisi 

nõudeid liigiti kogumise ja 

sorteerimise süsteemi jaoks ning 

vii) muid laiendatud tootjavastutuse 

süsteemi korralikuks toimimiseks 

vajalikke muudatusi.  

8 Muuta 

pakendiaktsiisiseadust 

KKM  RM 2022. aasta 

teine pool 

 Eri pakendijäätmete aktsiisi 

struktuuri ja suuruse muutmine, et 

oleks võimalik hakata kasutama 

kohandatud tasusid ning saada tulu, 

millest tasuda uuesti ringlusse 

võtmata plastpakendi eest ELi 

eelarvesse makstav summa. 

9 Kehtestada TVOde 

aastaaruannete 

auditeerimiseks, 

läbivaatamiseks ja 

kontrollimiseks vajalik 

halduskord  

Keskkonnaagentuur  KKM 

 Keskkonnaamet 

2022 100 

(lisakulud 

auditeerimisele ja 

andmetöötlusele) 
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10 Anda TVOdele uued 

tegevusload 

KKM  Keskkonnaagentuur 

 Keskkonnaamet 

2023  Pärast õigusaktide muutmist peavad 

kõik TVOd esitama uued tegevusloa 

saamise taotlused. 

Nendega koos tuleb esitada ka 

üksikasjalik tegevusplaan, 

hinnangulised kulud ja 

finantsprognoosid. Samuti tuleb 

esitada üksikasjalikud teadlikkuse 

parandamise ja 

kommunikatsiooniprogrammid.  

11 Töötada omavalitsuste 

jaoks välja standardsed 

lepingumallid ja suunised  

KKM  Eesti Linnade ja 

Valdade Liit 

 TVOd 

 15 

(välise 

konsultandi 

toetus) 

Standardses lepingumallis tuleb 

määratleda omavalitsuste ja TVOde 

vastutusalad liigiti kogumise ja 

sorteerimise süsteemi loomisel. 

12 Võtta kasutusele selline 

kodumajapidamisjäätmete 

liigiti kogumise süsteem, 

mis tagab 

korduskasutamiseks 

ettevalmistamise ja uuesti 

ringlusse võtmise jaoks 

kehtestatud pikaajaliste 

eesmärkide saavutamise 

TVOd  Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

 KKM 

 Keskkonnaamet 

2022–2025 15 000–30 000  Hinnangulised investeeringud uue 

liigiti kogumise ja sortimise taristu 

loomisse. Investeeringu täpne suurus 

oleneb kehtestatud tehnilistest 

miinimumnõuetest.  
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13 Töötlemiseks ja uuesti 

ringlusse võtmiseks 

vajaliku lisavõimsuse 

analüüs  

TVOd  KKM 

 Uuesti ringlusse 

võtmisega 

tegelevad 

ettevõtted 

2023–2025 100 

(analüüsi 

koostamiseks) 

 

 

Töötlemise ja ringlusse võtmise 

lisavõimsuse loomisega paraneb Eesti 

võime saavutada ringlusse võtmise ja 

materjalina taaskasutamise 

eesmärgid. Selline lisavõimsus oleks 

õigustatud plastide ringlusse võtmise 

ja klaaspakendi töötlemise puhul. 

Ringlusse võtmise lisavõimsuse jaoks 

vajalikud investeeringud on 

tõenäoliselt üle 50 miljoni euro. 

Investeeringu teostatavus oleneb 

Balti riikides valitsevatest 

turutingimustest. 
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6 Muud jäätmed 

6.1 Soovitused 

1. Jäätmetekke vältimine. Jäätmetekke vältimine peaks olema iga riikliku strateegia üks 

olulisimatest osadest. See on jäätmehierarhias enne uuesti ringlusse võtmist ja taas 

materjaliks muutmist. Soovitatav on välja töötada ja ellu viia riiklik jäätmetekke vältimise kava. 

 

2. Plastid. Parandada plastijäätmete kogumist ja ringlusse võtmist 

a. Hinnata piirkondliku plastjäätmete sortimistaristu (piirkondlike materjalina 

taaskasutamise rajatiste osana) väljaarendamise teostatavust, et suurendada selliste 

jäätmete väärtust, kasutades ühtlasi võimalikult palju omavalitsuste koostööga 

saavutatavat mastaabisäästu. 

b. Teha plastidest jäätmete vähendamise ja ringlusse võtmise teemalise riiklikult 

koordineeritava kommunikatsiooni üks põhiteema ning juhtida seda tegevust tihedas 

koostöös TVOdega (kelle ülesanne on pakendimaterjalidega seotud 

kommunikatsioon). 

c. Luua koos erasektori ja TVOdega töörühm või mõni muu foorum, kus selgitada välja 

ja võtta kasutusele pikaajalised lahendused plastide jaoks, mida on keeruline uuesti 

ringlusse võtta. 

d. Kaaluda igasugusesse laiendatud tootjavastutuse reformi keskonnahoidlikkusest 

olenev tasude kohandamine (nn ökomodulatsioon, vt eespool). Seda tuleb teha 

tihedas koostöös olulisimate sidusrühmadega (sh tootjad, TVOd, 

jäätmekäitlusettevõtted ja omavalitsused). 

e. Kehtestada selged normid biopõhiste ja biolagunevate plastide jaoks, et oleks tagatud 

nende tulemuslik käitlemine. 

 

3. Ehitus- ja lammutusjäätmed. Ehitus- ja lammutusjäätmed (pinnas ja mineraalsed 

lammutusjäätmed) on oluline osa olmejäätmetest, eriti just jäätmejaamades (koguseliselt u 

10%). Ent sellise materjali laadi, koguste ja käitlemise kohta ei ole kuigi palju infot. Soovitatav 

on hinnata põhjalikult kodumajapidamistest pärinevate ehitus- ja lammutusjäätmete 

koguseid, laadi jne ning töötada vajaduse korral välja selle ainulaadse olmejäätmevoo jaoks 

mõeldud programm. Kaaluda ka ehitus- ja lammutusjäätmete jaoks korduskasutamise ja 

ringlusse võtmise eesmärkide kehtestamist. 

 

4. Tekstiilid. Olmejäätmete hulgas olevate tekstiilide eraldi kogumise ja ringlusse võtmise 

protsent paistab olevat suhteliselt väike. Kuigi Eestis on loodud tekstiilide kogumise ja 

ringlusse võtmise süsteem, on võimalik nende ringlusse võtmist veel suurendada. Pealegi on 

tõenäoliselt ruumi pöörata tähelepanu peale rõivaste ka muude tekstiilide (nt madratsid ja 

vaibad) materjalina taaskasutamisele. Soovitatav on koostada tekstiilide segaolmejäätmete 

voost kõrvalesuunamise tegevuskava, mis peaks hõlmama järgnevat: 

a. tekstiilid kui üks üleriigilise käitumise muutmise ja teavituskampaania olulisimatest 

teemadest; 

b. põhjalikum mitterõivatekstiilide käitlemise hindamine ja selliste rakendusmeetmete 

kaalumine, millega soodustada selliste jäätmete materjalina taaskasutamist (nt 
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innovatsioonifond, millega toetada sellistest jäätmetest materjalide kui väärtuse 

kättesaamise süsteemide ja tehnoloogia väljatöötamist). 

 

6.2 Olulisimad kaalutlused 

6.2.1 Jäätmetekke vältimine 

Kogemuste põhjal võib öelda, et jäätmetekke vältimise prioriteetideks saab seada mitu olulist 

jäätmevoo osa. Olulisimad näited on: 

 ühekorratooted ja -pakendid: kohvitopsid, taldrikud, noad, kahvlid, lusikad ja toidukarbid; 

 pabermähkmed; 

 toidujäätmed; 

 ehitus- ja lammutusjäätmed. 

On ka palju teisi ühekorratooteid, millele pööratakse jäätmetekke vältimisel rohkem tähelepanu (nt 

sanitaartooted – üha levinumad on korduskasutavadhügieenivahendid jms). 

Kõigi nende eri osade vähendamiseks on vaja erinevaid meetmeid: kas muuta käitumist, et vähendada 

üldist tarbimist või edendada alternatiivide kasutamist (nt ühekordsete kilekottide asendamine 

korduskasutatavate kottidega). 

6.2.2 Plastid 

Üldiselt on võimalik kaaluda plastijäätmete puhul järgmist kolme meedet: 

1. kaotada mittevajalik plast (nt keelata ühekorratooted); 

2. kohaldada korduskasutamist, et vähendada vajadust ühekordselt kasutatavate plastpakendite 

ja muude ühekordselt kasutatavate plasttoodete järele. 

3. Suurendada plastijäätmetematerjalina taaskasutamist, hoolitsedes selle eest, et kõik plastid 

oleks 100% ringlusse võetavad (sh komposteeritavad), ja võttes kasutusele lahendused, mis 

tagavad nende jäätmete kokkukogumise olmejäätmete käitlemise süsteemi kaudu. 

Plastide turult kaotamine on Eestis rakendatava ELi ühekordselt kasutatavate plasttoodete direktiivi 

põhiteema. Paljudes riikides on käimas töö ka selle nimel, et vältida ka teisi ühekordselt kasutatavaid 

plasttooteid ja -pakendeid. Toodete tarnimise viisi muutmine on üks tähtis meetod, kuidas muu plasti 

probleemi lahendada. Näiteks kosmeetika ja hügieenitoodete (nt šampooni) müümine tahkel kujul, 

milleks pole pakendit vaja (nt Lushi käsitöökosmeetika3). 

Korduskasutamine (eriti toitlustamisteenustega seotud materjalide ja toodete puhul) on üha levinum. 

Korduskasutatavad kohvitopsid on Euroopas tavalised. Ka teiste toitlustamisteenuste puhul uuritakse 

                                                           

3 www.Lush.com. 
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korduskasutatavate nõude (nt korduskasutavate toidupakendite) kasutamise võimalusi. 

Korduskasutamiseks on peamiselt neli võimalust:4 

1. kodus uuesti täitmine – tarbijad saavad oma mahuti kodus uuesti täita (nt Sodastream pakub 

süsihappegaasiballooni uuesti täitmise teenuseid); 

2. poes uuesti täitmine – tarbija täidab oma mahuti poes (nt Milk Station on üles seadnud 

piimaautomaadid, kust Ühendkuningriigi tarbijad saavad piima oma nõusse osta); 

3. kodust tagastamine – tühi pakend viiakse ära ja antakse asemele täis pakend (nt Danone 

tarnib täis veepudeleid ja viib tühjad ära); 

4. mujal tagastamine – tarbija viib tühjad pakendid kogumiskohta (nt Freiburg Cupi 

korduskasutatavad kohvitopsid Saksamaal). 

Plastmaterjalidele alternatiivi leidmiseks tuleb tegutseda tervikut arvestavalt. Seda selleks, et kui 

muuta plastide käitlemist või asendada need teiste materjalidega, saaks kindel olla, et ei teki uusi 

tagajärgi, mis võivad olla veelgi kahjulikumad. Näiteks kui vahetada plastid välja raskemate 

pakkematerjalide vastu, siis mõni mõju jääb vähemaks, aga mõni võib toote kasutustsükli jooksul 

suureneda (nt raskema pakendi transportimisel tekkiv süsinikdioksiidiheide). Soovimatute 

tagajärgede vältimiseks tuleb mõelda alternatiivide kogu olelusringile. 

Ka kompostitava plasti kasutamine tuleb hoolega läbi mõelda. Et biolagunev plast laguneks 

kahjututeks saadusteks, on tavaliselt vaja väga spetsiifilisi tingimusi. Kui selliseid tingimusi 

võimaldavaid töötlemiskohti (tööstusliku kompostimise rajatised) ei ole, on tõenäoline, et biolagunev 

plast jääb kas segaolmejäätmete sekka või saastab tavaplasti ringlusse võtul.  

6.2.3 Tekstiilid 

Kuigi tekstiilide kogumine, korduskasutamine ja materjalina taaskautamisel on Eestis levinud, on 

analüüsist näha, et olmejäätmete seas on neid ikka veel märgatavas koguses, mis ei peaks 

kõrvaldamisele minema. 

Tekstiilide ringlusse võtmise suurendamiseks on kõige olulisem muuta tarbijate käitumist ja ärgitada 

inimesi, kes praegu tekstiiltooteid segaolmejäätmetesse viskavad, neid eraldi koguma. Et rakendada 

laiema kommunikatsiooni ja käitumise muutmise kampaaniate raames sihitatud meetmeid käitumise 

muutmiseks, on vaja välja selgitada asjaomased elanikkonnarühmad. 

Rõivatekstiilide ringmajandusele vastavama käitlemise tagamiseks on vaja ka tarneahela laiemat 

kaasamist. Rõivaste tootemarkide omanikud, jaemüüjad, korduskasutusorganisatsioonid ja ringlusse 

võtjad peavad kõik tegema enam, et rõivaid rohkem korduskasutada ja muul moel materjalina 

taaskasutada Eestile omaste probleemide lahendamiseks (nt parandada riigisisest tekstiilide uuesti 

ringlusse võtmise võimekust) võib olla kõige parem luua riigis tekstiilidele keskendunud foorum, aga 

võib olla ka võimalik osaleda hiljuti loodud üleeuroopalises rõivaalases tegevuskavas.5 

                                                           

4 Ellen MacArthur Foundation, New Plastics Economy. 

5 https://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/clothing-waste-initiative/ 

https://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/clothing-waste-initiative/
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Teiseks on probleemsete jäätmete vähendamiseks hea võimalus suurendada mitterõivatekstiilide 

eraldi kogumist. Siis oleks segaolmejäätmete seas vähem näiteks madratseid, mis on jäätmetest 

energia tootmisel või prügilasse ladestamisel probleemsed, aga eraldi kogumise korral suurendaks 

need tekstiilide uuesti ringlusse võtmise protsenti. Mitu organisatsiooni on näidanud, et selliseid 

materjale saab eraldi koguda ja uuesti ringlusse võtta (nt Matt UK6). 

6.3 Tegevuskava 

6.3.1 Jäätmetekke vältimine 

Jäätmetekke vältimine, mis on jäätmehierarhias kõige tähtsamal kohal, peaks olema iga riikliku 

jäätmestrateegia üks olulisimatest osadest. Jäätmetekke vältimise strateegia väljatöötamiseks on vaja 

vältimispotentsiaali tõendipõhist hindamist ja arusaama vältimise suurendamise võimalustest. 

Jäätmetekke vältimise strateegia väljatöötamiseks on vaja järgmisi etappe. 

1. Asjaomase tõendusmaterjali kogumine, et saada aru vältimismeetmete võimalikust 

kohaldamisalast. Selleks tuleb analüüsida jäätmete koguseid ja koostist, et selgitada välja 

olulisimad fraktsioonid, mille vältimise potentsiaal on kõige suurem. 

2. Valikuvariantide analüüs, et selgitada välja olulisimad poliitikavariandid ja muud meetmed, 

millega edendada käitumise muutmist (teatavate ühekorratoodete keelustamine (peale ELi 

õigusaktides sätestatute) või korduskasutuse toetamine jne). 

3. Jäätmetekke vältimise kava väljatöötamine ja sellega seotud konsulteerimine. 

Soovitatav on KKMil tellida eeltoodu mõnelt teadus- või nõustamisorganisatsioonilt. 

Samuti on vaja kogu selle protsessi vältel kaasata olulisi sidusrühmi: tarbijad, ettevõtted, 

uurimisasutused, jäätmekäitlejad ja omavalitsused. 

                                                           

  

6 http://www.matt-uk.co.uk/ 

  

http://www.matt-uk.co.uk/
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Tabel 5. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – jäätmetekke vältimine 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Asjaomase 

tõendusmaterjali 

kogumine 

KKM  Teadusorganisatsioonid 

 Omavalitsused 

 Jäätmekäitlejad 

 

Lühike 

perspektiiv 

250 Jäätmetekke vältimine on väidetavalt kõige 

tähtsam jäätmekäitlusstrateegia osa. Tõendite  

kogumise, valikuvariantide hindamise ja koos 

sidusrühmadega kava koostamise programmi 

jaoks on vaja sobivat toetust ja piisavaid 

ressursse. Selle orienteeriva kuluga saab teha 

selle teema sihtotstarbelise uuringu.  

2 Valikuvariantide 

analüüs 

KKM  Teadusorganisatsioonid 

 

Keskpikk 

perspektiiv 

Meetme 1 osa Meetmes 1 

3 Jäätmetekke 

vältimise kava 

väljatöötamine ja 

sellega seotud 

konsulteerimine 

KKM  Omavalitsused 

 Teenuseosutajad 

 Keskkonnaagentuur 

 Keskkonnaamet 

 Kogukonna esindajad 

 

Keskpikk 

perspektiiv 

Meetme 1 osa Meetmes 1 
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4 Sidusrühmade 

kaasamine  

KKM  Uuesti ringlusse võtjad 

 Omavalitsused 

 Keskkonnaagentuur 

 Jäätmekäitlusteenuse 

osutajad 

 Vabaühendused 

 

Pidevalt Meetme 1 osa Meetmes 1 
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6.3.2 Plastid 

Soovitatavad on järgmised olulised meetmed. 

1. Hinnata piirkondliku plastjäätmete sortimistaristu (piirkondlike materjalina taaskasutamise 

rajatiste osana) väljaarendamise teostatavust, et suurendada selliste jäätmete väärtust, 

kasutades ühtlasi võimalikult palju omavalitsuste koostööga saavutatavat mastaabisäästu. 

2. Teha plastidest jäätmete vähendamise ja ringlusse võtmise teemalise riiklikult koordineeritava 

kommunikatsiooni üks põhiteema ning juhtida seda tegevust tihedas koostöös TVOdega (kelle 

ülesanne on pakendimaterjalidega seotud kommunikatsioon). 

3. Luua koos erasektori ja TVOdega töörühm või mõni muu foorum, kus selgitada välja ja võtta 

kasutusele pikaajalised lahendused plastide jaoks, mida on keeruline uuesti ringlusse võtta. 

4. Kaaluda igasugustes laiendatud tootjavastutuse reformides keskkonnahoidlikkusest 

olenevate tasude kohandamist (nn ökomodulatsioon). Seda tuleb teha tihedas koostöös 

olulisimate sidusrühmadega (sh tootjad, TVOd, jäätmekäitlusettevõtted ja omavalitsused). 

5. Osaleda ELi meetmetes, millega püütakse täpsustada biopõhiste ja biolagunevate plastide 

jaoks mõeldud standardeid ning hakata neid pärast ELi tasandil vastuvõtmist ka kohaldama. 

Lühikeses perspektiivis tuleks parandada teadlikkust biopõhistest ja biolagunevatest 

plastidest, et oleks võimalik luua sobiv taristu. 
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Tabel 6. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – plastid 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Hinnata piirkondliku 

plastijäätmete sortimistaristu 

väljaarendamise teostatavust 

KKM  Teadusorganisatsioonid 

 Jäätmekäitlusteenuse 

osutajad 

 Uuesti ringlusse võtjad 

 Keskkonnaagentuur 

Keskpikk 

perspektiiv  

50 Sellega saab teha selle teema põhjaliku 

sihtotstarbelise uuringu.  

2 Teha plastid riiklikult 

koordineeritavate 

kommunikatsioonimeetmete 

üheks põhiteemaks 

KKM  Keskkonnaagentuur Lühike 

perspektiiv 

100 Riiklik kommunikatsioonikampaania 

sel teemal nõuab palju ressursse. 

Muidugi tuleb see lõimida üldisemasse 

üleriigilisse kampaaniasse (sh 

toidujäätmed). Näited Tõrge! Ei leia 

viiteallikat.. 

3 Asutada plastide töörühm KKM  Plastide tarneahel 

 TVOd 

 Jäätmekäitlejad 

 Uuesti ringlusse võtjad 

 Jaemüüjad 

Keskpikk 

perspektiiv 

10 Ennetav plastiteemaline suhtlemine 

olulisimate sidusrühmadega vajab 

sekretariaadi toetust ja 

koordineerimisabi. 
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4 Kaaluda ökomodulatsiooni 

teostatavust  

KKM  Teadustöötajad 

 TVOd 

 

Keskpikk 

perspektiiv 

Pakenditega 

seotud 

meetmete all 

(vt jaotis 5). 

Pakenditega seotud meetmete all (vt 

jaotis 5). 



 

54 

 

Joonis 6. Näiteid plastijäätmete toiduga saastatuse teemalistest teabekampaaniatest 

6.3.3 Ehitus- ja lammutusjäätmed 

Kodumajapidamistes tekkivate ehitus- ja lammutusjäätmete jaoks täpsema rakenduskava 

koostamiseks on vaja selliste jäätmete laadist ja mahtudest saada palju parem ülevaade. Praegu on 

nende laadi ja käitluskanalite (nt kas segaolmejäätmete hulgas või ulaladestatud) kohta vähe teavet. 

Kättesaadavate andmete analüüsist nähtub, et ühtekokku tekib ehitus- ja lammutusjäätmeid umbes 

3 miljonit tonni.7 Seega on esimene samm teha või tellida uuring, millega saada selline lähteteave. 

Uuring peaks hõlmama jäätmete koostise andmete kogumist, et saada teada kodumajapidamiste 

tekitatud ehitus- ja lammutusjäätmete laad, ning käitumisuuringu andmeid, et saada aru, kuidas 

selliste jäätmete tekitajad praegu neist vabanevad. Samuti on vaja hinnata praegust eri liiki ehitus- ja 

lammutusjäätmete käitlemise võimekust (nt inertsed materjalid / mineraalsed lammutusjäätmed, 

puit ja ohtlikud ained, nagu värv).  

                                                           

7 Allikas: https://jats.keskkonnainfo.ee/failid/2019_1_ewc.pdf. 

 

Allikas: www.norfolkrecycles.com 

 

Allikas: WRAP, Ühendkuningriik 

 

Allikas: https://www.rte.ie/create/2018/0504/960284-

irelands-household-recycling-list/ 

Puhtad 
 

Toidu- ja joogijäänused 
võivad määrida teised 

jäätmed, mida ei saa siis 
enam ringlusse võtta. 

Kuivad 
 

Raputage pärast 
loputamist üleliigne vesi 

maha, sest vesi teeb 
teised jäätmed (nt paberi) 

pudedaks ja siis ei saa 
neid enam ringlusse võtta. 

Lahtised 
 

Sortimiskohas ei saa kotte 
avada, nii et neis olevaid 
jäätmeid ei saa sorteerida 

ja  ringlusse võtta. 

Broadland 
sorteerib 

Ringlusse võetavad jäätmed: 
puhtad, kuivad, lahtised 

Uuesti ringlusse võtmiseks sobivate jäätmete täielik loetelu on nähtav 
aadressil norfolkrecycles.com. SÖÖ 

LOPUTA, KÄITLE 

Põhja-Iirimaa võtab 
jäätmed ringlusse 

Puhtad ja 

kuivad 

http://www.norfolkrecycles.com/
https://www.rte.ie/create/2018/0504/960284-irelands-household-recycling-list/
https://www.rte.ie/create/2018/0504/960284-irelands-household-recycling-list/
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https://www.rte.ie/create/2018/0504/960284-irelands-household-recycling-list/&data=04|01|skaza@worldbank.org|47d77fa4a0d044a358a708d97767c83c|31a2fec0266b4c67b56e2796d8f59c36|0|0|637672110368639193|Unknown|TWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D|0&sdata=KnchDbLAFbHoeRH758FIHBQ2OFGFsCeXJQLKdZ91TTk%3D&reserved=0
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Tabel 7. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – ehitus- ja lammutusjäätmed 

N

r 

Meede Vastuta

v 

sidusrüh

m 

Teised olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteeri

vad kulud 

(tuhandete

s eurodes) 

Märkused 

1 Kodumajapida

miste tekitatud 

ehitus- ja 

lammutusjäätm

ete põhjalik 

hindamine 

KKM Teadusorganisatsio

onid 

Lühike 

perspekt

iiv 

50 Kodumajapida

miste tekitatud 

ehitus- ja 

lammutusjäätm

ete põhjaliku 

hindamise 

tellimiseks 

mõeldud 

summa 

 

6.3.4 Tekstiilid 

Et tekstiilid ei läheks jäätmetest energia tootmiseks ega prügilasse, on vaja tegutseda mitmes 

valdkonnas. 

1. Tekstiilide väärtusahela sidusrühmadega suhtlemine, et uurida ja selgitada välja Eestile 

omased lahendused. Tekstiilitöörühma loomine, et neid teemasid arutada, on üks võimalus 

luua selliste arutelude foorum. Mõelda tuleks ka võimalusele osaleda hiljuti asutatud Euroopa 

rõivaalases tegevuskavas. 

2. Lähteandmete kogumine, et saada liigendatum ülevaade tekstiilijäätmete laadist ja 

jäätmetekitajate praegusest käitumisest. See annab arusaamise praegustest tavadest ning 

tekstiilijäätmete laadist ja kogustest, mis praegu on segaolmejäätmete ehk sortimisjääkide üks 

olulisi osi. Sellisel andmekogumisel tuleks tähelepanu pöörata peale rõivaste ka muudele 

tekstiilidele (nt madratsid ja vaibad). 

3. Olemasoleva korduskasutamise ja ringlusse võtmise võimsuse hindamine ja riigisisese 

võimsuse suurendamise võimaluste uurimine. Eesti võimekus võtta tekstiilijäätmeid ringlusse 

on praegu suhteliselt väike. Olemasoleva võimekuse info alusel saab uurida riigisisese 

võimsuse suurendamise võimalusi (nt motiveerida tekstiilide uuesti ringlusse võtjaid Eestis 

sellise võimekuse loomisse investeerima). 

4. Mitterõivastest tekstiilijäätmete (nt vaibad ja madratsid) kogumis- ja töötlemissüsteemide 

hindamine ja katsetamine. Selliste jäätmete kogumise ja töötlemise süsteemide näiteid on 

leida mujalt Euroopast. Neis kasutatud lähenemise teostatavust võiks Eestis katsetada. 
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Tabel 8. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – tekstiilid 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised sidusrühmad Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Tekstiilide 

väärtusahela 

sidusrühmadega 

suhtlemine 

KKM  Rõivaste tootemarkide 

esindajad 

 Jaemüüjad 

 Jäätmekäitlejad 

 Uuesti ringlusse võtjad 

 Omavalitsused 

 Keskkonnaagentuur 

 Tarbijad 

Lühike 

perspektiiv 

10 Ennetav suhtlemine tekstiilisektori 

sidusrühmadega vajab tuge ja 

koordineerimisabi sekretariaadilt või 

sarnaselt organilt, mida majutaks KKM 

või Keskkonnaagentuur. 

2 Lähteandmete 

kogumine 

KKM  Uurimis- ja 

nõustamisorganisatsioonid 

Keskpikk 

perspektiiv 

50 Üksikasjalik lähtestsenaariumi uuring ja 

valikuvariantide hindamine. 

3 Olemasoleva 

korduskasutamise ja 

ringlusse võtmise 

võimsuse hindamine 

Keskkonnaagentuur  Uurimis- ja 

nõustamisorganisatsioonid 

 Jäätmekäitlejad 

 Uuesti ringlusse võtjad 

Keskpikk 

perspektiiv 

Meetme 2 all Olemasoleva tekstiilitöötluse 

potentsiaaliga võimsuse võrdlus 

4 Mitterõivastest 

tekstiilijäätmete 

kogumis- ja 

töötlemissüsteemide 

KKM  Uurimis- ja 

nõustamisorganisatsioonid 

 Jäätmekäitlejad 

 Ringlusse võtjad 

Pikk 

perspektiiv 

100 Mingisuguse toetusega rahastatava 

näidisprogrammi jaoks, milles hinnatakse 

ja katsetatakse uue tehnoloogia ja uute 

meetodite teostatavust 
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hindamine ja 

katsetamine, et 

saada jäätmetest 

uuesti materjal 

 Omavalitsused kodumajapidamiste tekitatud 

mitterõivatekstiilide jäätmete kogumisel 

ja nendematerjalina taaskasutamisel. 
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6.3.5 Elektri- ja elektroonikaseadmete romud 

Kättesaadavate andmete analüüsist nähtub, et elektri- ja elektroonikaseadmete romude ringlusse 

võtmist on võimalik suurendada. Teiste analüüsis vaadeldud jäätmevoogudega võrreldes ei mõjutaks 

see üldist ringlusse võtmise tulemuslikkust kuigi palju, seetõttu ei ole seda põhjalikult analüüsitud. Ent 

kaaluda tuleks kodumajapidamiste elektri- ja elektroonikaseadmete romude kogumise jaoks tehniliste 

miinimumnõuete kehtestamist. Samuti võib olla vaja vaadata läbi elektri- ja elektroonikaseadmete 

romude kogumise vastutusalade jaotus TVOde vahel. 

Tabel 9. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – elektri- ja elektroonikaseadmete romud 

N

r 

Meede Vastutav 

sidusrüh

m 

Teised 

olulised 

sidusrühmad 

Ajakava Orienteeriva

d kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Vaadata läbi ja 

ajakohastada 

tehnilised 

standardid ning 

mõelda 

toetusmeetmetel

e ja 

institutsioonilisel

e korraldusele 

KKM TVOd ja 

omavalitsuse

d 

Lühike 

perspektii

v 

50 Tehniliste 

standardite 

läbivaatamise 

ning 

ajakohastatud 

standardite ja 

toetusmeetmet

e 

väljatöötamise 

jaoks 

2 Jõuda 

kokkuleppele 

TVOde 

vastutusalade 

jaotuses 

KKM TVOd Lühike 

perspektii

v 

– Sellise jaotuse 

aluseks võib 

olla 

kliiringukoja 

vms asutamine. 

Selle koja kulud 

kataksid TVOd 

nende 

turuosast 

olenevalt 

ühiselt 

3 Vaadata läbi 

TVOde 

aruandluse 

KKM TVOd Lühike 

perspektii

v 

– Uued nõuded 

TVOde 

aastaaruannete 
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nõuded ja neid 

muuta 

käsitlusala ja 

sisu jaoks 
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7 Institutsiooniline, korralduslik ja rahaline pool 

7.1 Soovitused 

1. Omavalitsuste eesmärgid. Panna kodumajapidamis- ja muude sarnaste jäätmete 

korduskasutamiseks ettevalmistamise ja uuesti ringlusse võtmise eesmärkide täitmise 

vastutus omavalitsustele. 

 

2. Omavalitsuste nõutav tasu. Lubada omavalitsustel nõuda jäätmetekitajatelt tasu või maksu. 

Omavalitsustel peaks olema õigus otsustada, kas jätkata praegusel moel, kus 

jäätmekäitlustasu nõuab kodumajapidamistelt ja juriidilistelt isikutelt teenuseosutaja, või 

kehtestada omavalitsuses olmejäätmete tasu/maks ning edastada kõik sellised maksed 

teenuseosutajatele omavalitsuse eelarve kaudu. Üks võimalik alternatiiv on ka omavalitsuses 

kehtestatud tasu, mis katab omavalitsuse korraldatud teenuste kulud, ja käitlejate küsitava 

teenustasu kombinatsioon. Selline säte oli Eesti õiguses olemas kuni 2015. aastani. See peaks 

võimaldama omavalitsustele oma territooriumil jäätmekäitlusteenuste korraldamisel 

suuremat paindlikkust, suurendab omavalitsuste koostöö võimalusi ning loob tingimused 

kulude õiglasemaks jaotumiseks eri jäätmevoogude ja tegevuste vahel. 

 

3. Omavalitsuste koostöö. Kehtestada nõuded ja mehhanismid, mis toetavad omavalitsuste 

koostööd, nii et mitu omavalitsust saaks seada sisse ühised jäätmekäitlusteenused ja/või -

rajatised. 

 

4. Projektide rahastamine. Kooskõlastada projektide rahastamise nõuded nii, et need toetaks 

omavalitsuste koostööd. 

 

5. Piirangud. Kaotada jäätmekäitlusteenuste lepingute sõlmimisel elanike maksimumarvu 

piirang. 

 

6. Jäätmete kogusest olenevad tasud. Lubada omavalitsustel kehtestada jäätmete kogusest 

(kaalust) olenevad tasud (keskpikal perioodil) ja toetada neid selles. 

7.2 Olulisimad kaalutlused 

Vastutavus paraneks, kui määrata riigis vastutus kodumajapidamiste tekitatud ja muude sarnaste 

jäätmete korduskasutamise ja ringlusse võtmise eesmärkide saavutamise eest ühele konkreetsele 

adressaadile. Kui eesmärgid on ainult riiklikul tasandil, aga jäätmekäitluse korraldamine on 

sõnaselgelt määratud kohalike omavalitsuste ülesandeks, on pikaajaliste eesmärkide saavutamine 

riskantne. Kuigi kohalikud omavalitsused panevad ringlusse võtmise eesmärgid vahel oma 

jäätmekavadesse, ei ole neil praeguse korralduse juures nende saavutamise üle kontrolli, mistõttu on 

nende rolli eesmärkide saavutamises vaja täpsustada. Vastutuse määramisega peaks kaasnema ka 

rakendamisvolitused, andmete esitamise võime ja suurema i ringlusse võtmise protsendi saavutamise 

rahalised stiimulid. 

Omavalitsuste vastutusega peaks kaasnema ka rakendamisvolitused ja õigused. Tulemuslikkus ja 

finantsstiimulid peaksid olema paremini kooskõlas, et motiveerida omavalitsusi rakendama vastavalt 
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oma õigustele. Jäätmeseaduse muutmisega on keelatud omavalitsustel nõuda tasusid ja makse. See 

piirab omavalitsuste paindlikkust jäätmekäitlussüsteemi rakendamisel. Peale selle peavad 

omavalitsused jäätmekäitlusteenused hankega sisse ostma ega või neid soovi korral ise osutada. Ent 

omavalitsustel on ikkagi jäätmekäitlusega seotud kulusid, mis tekivad seoses jäätmejaamade 

sisseseadmise, tänavaprügi kogumise ning teatavate jäätmevoogude kogumise korraldamisega. 

Omavalitsustel on õigus otsustada, millisesse töötluskohta jäätmekäitlusettevõtted kogutud jäätmed 

peavad viima, aga sageli seda ei järgita ega kontrollita. 

Lepingute sõlmimise piirangud ja stiimulite puudumine takistavad olmejäätmete käitlemisel 

koostööd, millega jõuda suurema tõhususeni. Kuigi omavalitsuste koostöö on lubatud ning seda ka 

mõnel juhul kasutatakse, lisanduvad lepingute sõlmimise piirangutele ka sellise koostöö stiimulite ja 

suuniste puudumine. Praeguste lepingusõlmimistakistuste kaotamine omavalitsustes (et poleks 

elanikkonna arvu piirangut) ja avaliku sektori jäätmetöötlustaristu väljaarendamise stiimulite loomine 

võiks aidata saavutada mastaabisäästu. 

Jäätmekogumisala elanike maksimumarvu (30 000) ja kogumise miinimumsageduse läbivaatamine 

võiks parandada teenuse tõhusust ja mugavust kodanike jaoks. Kuigi see võiks soodustada turul 

konkurentsi ning anda teenuse pakkumise võimaluse VKEdele, võib tegevuse kohalikele tingimustele 

vastavasse suurusesse viimine (kui teenuseid osutatakse suurematel aladel) vabastada 

mastaabisäästu saavutamise potentsiaali ja soodustada omavalitsuste koostööd. Minimaalne 

segaolmejäätmete kogumise sagedus, mis tiheasustusaladel on kord nelja nädala jooksul ja 

maapiirkondades kord 12 nädala jooksul, on hügieenilisest ja sanitaarsest vaatevinklist liiga väike. 

Jäätmetasude struktuur (alates kodumajapidamiste makstavatest kuni käitluskohades ja 

ladestamise eest küsitavate tasudeni) peab toetama ringlusse võtmise ambitsioone. Kuigi 

oodatakse, et jäätmete eraldi kogumine suureneks, kui kõrvaldamiskulud kasvavad, on jäätmete 

ringlusse võtmise protsent viimastel aastatel suhteliselt sama. Suuremad prügila vastuvõtutasud ja 

põletamine ei paista olevat jäätmete ringlusse võtmisele ja liigiti kogumisele viimastel aastatel kuigi 

hästi mõjunud. Oma panust mitteandvate kodumajapidamiste probleem esineb sortimisjääkide 

ulaladestamise, põletamise ja TVOde konteineritesse panemisega. See, kas sellised 

kodumajapidamised on soetanud endale vale suurusega prügikonteinerid, väldivad tasu maksmist või 

ei ole tühjendamissagedus nende jaoks piisav, tuleb välja selgitada. 

Vaja on saada aru tegelikest kuludest ning tasude ja tulu voogudest jäätmekäitlussüsteemis 

tervikuna ja piirkonniti. Praegu ei paista olevat terviklikku arusaama kõigist jäätmekäitlussüsteemi 

kuludest ega ole selge, kas kõik kulud on kaetud nii, nagu seaduses kirjas. Tervikliku ülevaate alusel 

saaks teha paremaid rahalisi ja tõenduspõhiseid plaane ning omavalitsuste, TVOde ja 

teenuseosutajate võrdlusanalüüsi. See võib viia selleni, et mõeldakse uuesti läbi, kuidas peaks 

ajakohastatud institutsioonilise korralduse või vastutusalade ja laiendatud süsteemi korral toimuma 

rahastamine ja kulude katmine. Näiteks keeld omavalitsustel koguda tasusid otse, piirab süsteemi 

laiema korralduse ja pidevkulude rahastamise paindlikkust. Samuti mõjutab see võimalikku 

omavalitsuste koostööd ning huvi arendada välja jäätmete töötlemise ja kõrvaldamise lisavõimsus. 

Praegune käsitlusviis piirab nii avaliku kui ka erasektori huvi taotleda ELi rahastust, mida aastatel 

2014–2020 pakuti. Ent üldise süsteemi kulud kasvavad, kui biojäätmete käitlemine ja ringlusse 

võtmine laieneb nii, et saavutada ELi seatud eesmärgid, ning selleks on vaja täiendavat 

tegevusrahastust. 
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Tuleks välja selgitada prioriteetsed valdkonnad, millesse teha koordineeritud ja järjepidevaid 

investeeringuid, et jäätmete ringlusse võtmist ergutada, ning leppida kokku nendega seotud 

rakendamises KIKi rahastamispakettide raames. ELi järgmisel rahastamisperioodil (2021–2027) 

sellele sektorile mõeldud rahastus tuleks eraldada tegevustele ja seadmetele, mis tõenäoliselt 

annavad väga vajalikke tulemusi: kogumissüsteemis kogutakse kokku rohkem kuivi uuesti ringlusse 

võetavaid jäätmeid, mistõttu vähenevad ka kahjumid, ja biojäätmete käitlemine paraneb. Kui 

prioriteetsed investeerimisvaldkonnad viia kooskõlla uue riikliku jäätmekava ja eelkirjeldatud 

rahastamisvõimalustega, saavutatakse tõenäoliselt märgatav tõhusus ja investeerimine kiireneb. See 

peab olema enam kui projektide elluviimine ning selleks võib olla tarvis mõelda ja analüüsida sektori 

varasemaid, eelmiste ELi rahastatud projektidega saadud kogemusi. 

Pikemas perspektiivis võib olla võimalik kehtestada mingis vormis põletamistasu, et jäätmete 

põletamist vähendada. Ent praegu soovitame tegeleda teiste prioriteetidega ja kui peaks olema vaja 

põletamist demotiveerida, võib korrigeerida jäätmete põletamisega seotud taastuvenergiatasusid. 

See küsimus tuleb laiemat energiapoliitikat arvestades hoolega läbi mõelda. 

7.3 Tegevuskava 

 

Eelkirjeldatud institutsioonilise, korraldusliku ja rahalise poolega seotud olulisimad meetmed on 
esitatud alljärgnevas tabelis. 



 

63 

 

Tabel 10. Soovitatavate meetmete kokkuvõte – institutsiooniline, korralduslik ja rahaline pool 

Nr Meede Vastutav 

sidusrühm 

Teised olulised sidusrühmad Ajakava Orienteerivad 

kulud 

(tuhandetes 

eurodes) 

Märkused 

1 Alustada konsultatsioone 

kohalike 

omavalitsustega, et leida 

optimaalne 

jäätmekäitlusteenuste 

rahastamise ja lepingute 

sõlmimise viis 

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

 Teenuseosutajad 

2023. aasta 

esimene 

pool 

75 Omavalitsustele antakse võimalus 

kehtestada kohalik jäätmekäitlusmaks 

või -tasu või kasutatakse kombineeritud 

tasusüsteemi, kus omavalitsuse 

kehtestatud kindel tasu katab 

omavalitsuse korraldatud teenuste 

kulud, ja lisaks küsivad teenustasu ka 

käitlejad. 

Mõelda tuleb jäätmete kogusest 

olenevate tasude süsteemile  

2 Muuta kohalike maksude 

seadust nii, et 

omavalitsustel oleks 

juriidilised volitused 

kehtestada kohalikke 

jäätmekäitlustasusid ja -

makse  

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

2023 25 

(väliseksperdi 

toetuseks, kui 

vaja) 

Olenevalt jäätmekäitlusteenuste 

rahastamiseks valitud mudelist 
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3 Analüüsida, millised on 

optimaalsed 

omavalitsuste koostöö 

mudelid, ja neis kokku 

leppida  

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

2022 100 Analüüs peab hõlmama omavalitsuste 

koostöö korralduslikke võimalusi. Erilist 

tähelepanu tuleb pöörata teenuste 

ühishangetele, ühiste/piirkondlike 

materjalina taaskasutamise ja 

kõrvaldamise rajatiste asutamisele ja 

käitamisele ning piirkonnas ühiste 

teenustasude kehtestamisele.  

4 Võtta vastu uus riiklik 

jäätmekava 

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

 Jäätmekäitlusteenuse 

osutajad 

 Tööstusühendused 

 Vabaühendused 

2022–2023 100 Uues riiklikus jäätmekavas peaks olema 

ülevaade tulevasest olmejäätmete 

käitlemise korralduslikust poolest ja 

omavalitsuste koostööst. Samuti peaks 

seal olema jäätmete materjalina 

taaskasutamise ja kõrvaldamise 

lisavõimsuse vajadus. 

5 Muuta jäätmeseadust: 

näha omavalitsuste jaoks 

ette korduskasutamiseks 

ettevalmistamise ja 

ringlusse võtmise 

eesmärgid, asjaomased 

vastutusalad, 

rakendusnõuded ja 

koostöö mudelid, 

jäätmekäitlusteenuste 

rahastamise ja lepingute 

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

 Jäätmekäitlusteenuse 

osutajad 

 Vabaühendused 

2023 25 

(väliseksperdi 

toetuseks, kui 

vaja) 

Jäätmeseadussesse on võimalik teha 

mitu muudatust  



 

65 

 

sõlmimise uus kord ning 

dokumenteerimis- ja 

aruandlusnõuded 

6 Koostada omavalitsuste 

jäätmekäitlusalase 

koostöö suunised  

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

2023 100 Suunistes peaks olema omavalitsuste 

koostööks sobivad õiguslikud vormid 

ning otsuste tegemiseks vajalik kord, 

korralduslikud nõuded ja rakenduskord 

7 Koostada kohalikele 

omavalitsustele 

jäätmekäitluslepingute 

sõlmimise suunised ja 

mallid 

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

2022 100 Suunised peavad hõlmama kõiki 

omavalitsuste vastutusalas olevaid 

jäätmekäitlusteenuseid. Erilist 

tähelepanu tuleb pöörata jäätmete 

kogumise lahutamisele töötlemisest ja 

kõrvaldamisest ning tulemuslikkuse 

mõõtmise kriteeriumide 

kehtestamisele. 

8 Koostada kohalikud ja 

piirkondlikud 

jäätmekavad 

Omavalitsused  2023–2024 1500 

 

Pärast uue riikliku jäätmekava 

vastuvõtmist 

Mitu omavalitsust peab saama koostada 

ühise jäätmekava. Samuti võiks mõelda 

jäätmekäitluse kavandamisele 

maakonna tasandil. 
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9 Kehtestada piirkondliku 

jäätmete taas materjaliks 

muutmise ja 

kõrvaldamise võimsuse 

rahastamiseks sobivad 

finantssätted 

KKM  Keskkonnainvesteeringute 

Keskus 

 Projekti 

rahastamise 

summa tuleb 

kindlaks 

määrata 

riiklikus 

jäätmekavas  

Mõeldakse, kuidas rahastatakse riiklikus 

jäätmekavas ettenähtud töötlemis- ja 

kõrvaldamisvõimsusi. Eelistada tuleb 

piirkondlikul tasandil tegutsevaid rajatisi 

10 Koostada ja viia ellu 

omavalitsuste jaoks 

mõeldud võimsuse 

suurendamise ja 

koolitusprogramm 

KKM  Eesti Linnade ja Valdade 

Liit 

 Omavalitsused 

2023–2025 3000 (sh 30 

programmi 

koostamise 

jaoks) 

Programm koostatakse pärast vajaduste 

hindamist ning see peab hõlmama 

jäätmekäitlusteenuste kavandamise ja 

eelarvestamisega seotud olulisimaid 

küsimusi, hankeid, lepingute sõlmimist, 

lepingute haldamist jne. 

 


